

PART – 1
GENERAL KNOWLEDGE

1. Which of the following Amendments of the Constitution is related with G.S.T. ?
(a) 97th (b) 98th (c) 100th (d) 101st
2. In which one of the following cases, 'Preamble' was held to be part of the Constitution, hence amendable ?
(a) In Re Berubari (b) Keshvanand Bharti V. State of Kerala
(c) A.K. Gopalan V. State of Madras (d) None of the above
3. United Nations has observed year 2016 as
(a) International year for Women (b) International year for Polio
(c) International year for Human Rights (d) International year for Pulses
4. Which one of the following provisions of the Constitution deals with the ordinance making power of the President ?
(a) Article 123 (b) Article 124 (c) Article 125 (d) Article 126
5. Headquarters of International Court of Justice is situated at
(a) Paris (b) London (c) Hague (d) Washington
6. Which Article of the Constitution deals with definitions of various terms used in the Constitution ?
(a) Article 364 (b) Article 365 (c) Article 366 (d) Article 367
7. Power of Supreme Court to review its own judgement is provided under :
(a) Article 137 (b) Article 138 (c) Article 139 (d) Article 140
8. Members of Joint Public Service Commissions are appointed by :
(a) Governors of the concerned states (b) Prime Minister
(c) President of India (d) None of the above
9. Case of Kasturi Lal Ralia Ram Jain V. State of U.P., AIR 1965 SC 1039 is related to
(a) Sovereign functions of State (b) Exemption from taxation
(c) Power of Amendment (d) None of the above
10. Which one of the Chief Justices of India has acted as Acting President of India also ?
(a) Justice Subba Rao (b) Justice Hidaytullah
(c) Justice Khanna (d) None of the above
11. Reserve Bank of India has been constituted under the
(a) Constitution of India (b) Reserve Bank of India Act, 1930
(c) Reserve Bank of India Act, 1934 (d) None of the above
12. Who has been appointed as the Chairman of the 21st Law Commission of India ?
(a) Justice A.P. Shah (b) Justice D.K. Jain (c) Justice B.S. Chauhan (d) Shri Satya Pal Jain
13. 'Uttaranchal' (now 'Uttarakhand') was created by
(a) Uttar Pradesh Reorganisation Act, 2000 (b) Uttar Pradesh Reorganisation Act, 2001
(c) Uttar Pradesh Reorganisation Act, 2002 (d) Uttar Pradesh Reorganisation Act, 2003
14. In which of the following cases the Supreme Court held that, "custodial death" is one of the worst crimes in a civilised society governed by the rule of law ?
(a) Ajit Singh V. State of Punjab (b) Maneka Gandhi V. Union of India
(c) Indira Sawhney V. Union of India (d) D. K. Basu V. State of West Bengal
15. Which of the following articles of the Indian Constitution provides that, the "State shall endeavour to secure for the citizens a uniform civil code throughout the territory of India" ?
(a) Article 42 (b) Article 43 (c) Article 44 (d) Article 45
16. "An Introduction to the Principles of Morals and Legislation" was authored by
(a) Jeremy Bentham (b) John Austin (c) Von Savigny (d) Roscoe Pound
17. The mandatory provision in relation to providing 'medical treatment by all hospitals to victims of specific crimes free of cost and immediately' is provided in which section of the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
(a) Section 357 A (b) Section 357 B (c) Section 357 C (d) Section 357

भाग – 1
सामान्य ज्ञान

1. निम्नलिखित में से कौन सा संविधान संशोधन जी.एस.टी. से सम्बन्धित है ?
(a) 97वाँ (b) 98वाँ (c) 100वाँ (d) 101वाँ
2. निम्नलिखित में से किस वाद में 'उद्देशिका' को संविधान का हिस्सा होने के कारण संशोधन-योग्य माना गया ?
(a) इन रि बेरुबारी (b) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य
(c) ए.के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य (d) उपरोक्त में कोई नहीं
3. संयुक्त राष्ट्र द्वारा वर्ष 2016 को घोषित किया गया था :
(a) महिलाओं के लिए अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष (b) पोलियों के लिए अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष
(c) मानवाधिकारों के लिए अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष (d) दलहनों के लिए अन्तर्राष्ट्रीय वर्ष
4. अधोलिखित में से संविधान का कौन सा उपबन्ध राष्ट्रपति को अध्यादेश जारी करने का अधिकार देता है ?
(a) अनुच्छेद 123 (b) अनुच्छेद 124 (c) अनुच्छेद 125 (d) अनुच्छेद 126
5. अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का मुख्यालय स्थित है :
(a) पेरिस में (b) लन्दन में (c) हेग में (d) वाशिंगटन में
6. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में संविधान में प्रयुक्त विभिन्न शब्दों की परिभाषा दी गयी है ?
(a) अनुच्छेद 364 (b) अनुच्छेद 365 (c) अनुच्छेद 366 (d) अनुच्छेद 367
7. उच्चतम न्यायालय द्वारा अपने निर्णय का पुनर्विलोकन करने का अधिकार उपबन्धित किया गया है :
(a) अनुच्छेद 137 में (b) अनुच्छेद 138 में (c) अनुच्छेद 139 में (d) अनुच्छेद 140 में
8. संयुक्त लोक सेवा आयोग के सदस्यों की नियुक्ति की जाती है :
(a) सम्बन्धित राज्यों के राज्यपाल के द्वारा (b) प्रधानमंत्री के द्वारा
(c) भारत के राष्ट्रपति के द्वारा (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
9. कस्तूरी लाल रलिया राम जैन बनाम उ.प्र. राज्य, AIR 1965 SC 1039, का वाद सम्बन्धित है
(a) राज्य के सम्प्रभु कार्यों से (b) कराधान से छूट से
(c) संशोधन की शक्ति से (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
10. भारत के किस मुख्य न्यायाधीश ने भारत के कार्यवाहक राष्ट्रपति के रूप में भी कार्य किया है ?
(a) न्यायमूर्ति सुब्बाराव (b) न्यायमूर्ति हिदायतुल्ला
(c) न्यायमूर्ति खन्ना (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
11. भारतीय रिजर्व बैंक का गठन किया गया है :
(a) भारतीय संविधान के अन्तर्गत (b) रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया एक्ट, 1930 के अन्तर्गत
(c) रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया एक्ट, 1934 के अन्तर्गत (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
12. किसे 21वें भारतीय विधि आयोग का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है ?
(a) न्यायमूर्ति ए.पी. शाह (b) न्यायमूर्ति डी.के. जैन (c) न्यायमूर्ति बी.एस. चौहान (d) श्री सत्यपाल जैन
13. 'उत्तरांचल' (अब 'उत्तराखण्ड') का निर्माण हुआ है :
(a) उत्तर प्रदेश पुनर्गठन अधिनियम, 2000 के द्वारा (b) उत्तर प्रदेश पुनर्गठन अधिनियम, 2001 के द्वारा
(c) उत्तर प्रदेश पुनर्गठन अधिनियम, 2002 के द्वारा (d) उत्तर प्रदेश पुनर्गठन अधिनियम, 2003 के द्वारा
14. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने कहा है कि 'हिरासत में मृत्यु' विधि द्वारा शासित सभ्य समाज में सबसे खराब अपराध है ?
(a) अजीतसिंह बनाम पंजाब राज्य (b) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ
(c) इन्दिरा साहनी बनाम भारत संघ (d) डी.के. बासु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य
15. भारतीय संविधान में निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में यह प्रावधान है कि, "राज्य भारत के सम्पूर्ण क्षेत्र में नागरिकों के लिए एकसमान नागरिक संहिता के लिए प्रयास करेगा।" ?
(a) अनुच्छेद 42 (b) अनुच्छेद 43 (c) अनुच्छेद 44 (d) अनुच्छेद 45
16. "एन इन्ट्रोडक्सन टू दी प्रिंसिपल्स ऑफ मोरल्स एण्ड लेजिसलेशन" लिखी गयी थी :
(a) जेरेमी बेन्थम द्वारा (b) जॉन ऑस्टिन द्वारा (c) वॉन सेविग्री द्वारा (d) रॉस्को पाउण्ड द्वारा
17. 'सभी अस्पतालों द्वारा विशिष्ट अपराधों के पीड़ितों को निःशुल्क एवं अविलम्ब उपचार' प्रदान किये जाने का बाध्यकारी प्रावधान दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की किस धारा में किया गया है ?
(a) धारा 357 अ में (b) धारा 357 ब में (c) धारा 357 स में (d) धारा 357 में

18. In which one of the following cases it was held that 'right to shelter is a Fundamental Right' ?
 (a) State of Punjab V. Raja Ram (1981) 2 SCC. 66
 (b) Prabhakaran Nair V. State of Tamil Nadu (1987) 4 SCC 238
 (c) Sukhdev V. Bhagatram AIR 1975 1331
 (d) Umesh Chandra V. V.N. Singh AIR 1968 Patna 3
19. The Central Information Commission is constituted under which section of the Right to Information Act, 2005 ?
 (a) Section 14 (b) Section 15 (c) Section 12 (d) Section 19
20. The term 'Grundnorm' was coined in his theory by
 (a) Hans Kelsen (b) Herbert Spencer (c) Darwin (d) None of these
21. How many times has the Preamble of the Constitution of India been amended so far ?
 (a) Twice (b) Thrice (c) Once (d) Never
22. Which of the following is not 'State' for the purpose of Article 12 of the Indian Constitution ?
 (a) Indian Council of Agricultural Research (b) A Nationalised Bank
 (c) Oil and Natural Gas Commission (d) Grih Kalyan Kendra
23. In which schedule of the Indian Constitution the recognised languages are listed ?
 (a) Sixth Schedule (b) Seventh Schedule
 (c) Eighth Schedule (d) Ninth Schedule
24. Which one of the following cases is related to 'Carry Forward Rule' ?
 (a) Maneka Gandhi V. Union of India (b) Devdasan V. Union of India
 (c) Pradeep Tandon V. State of U.P. (d) None of the above
25. 'Hicklin Test' under Article 19(2) of the Indian Constitution is related to
 (a) Decency and morality (b) Defamation
 (c) Integrity of India (d) None of the above
26. Prafulla Kumar V. Bank of Commerce, Khulna, is a leading case on
 (a) Residuary Power (b) Pith and Substance Principle
 (c) Repugnancy (d) Harmonious Construction
27. 'Universal Declaration of Human Rights' was adopted by the General Assembly of United Nations on
 (a) 10th December, 1945 (b) 10th December, 1946
 (c) 10th December, 1948 (d) 26th October, 1945
28. Which one of the following is not a 'Principal Organ' of the United Nations ?
 (a) Trusteeship Council (b) Economic and Social Council
 (c) International Court of Justice (d) Human Right Commission
29. In which of the following provisions of the Advocates Act, 1961, the Supreme Court has power to decide upon professional misconduct of an advocate ?
 (a) Section 35 (b) Section 36 (c) Section 37 (d) Section 38
30. Who is a writer of a book 'De Jure Belli ac Pacis' ?
 (a) Hugo Grotius (b) Nassabaum (c) Oppenheim (d) Vattel
31. Which one of the following jurists is the exponent of the Historical School ?
 (a) Austin (b) Savigny (c) Roscoe Pound (d) Duguit
32. By which Amendment of the Constitution the words, 'Socialist' and 'Secular' were added in the Preamble ?
 (a) 32nd (b) 22nd (c) 42nd (d) 52nd
33. Indian Constituent Assembly adopted "Jan Gan Man Adhinayak Jai He" as a National anthem on
 (a) 24th January, 1950 (b) 26th January, 1950
 (c) 27th December, 1911 (d) None of the above
34. Justice Jagdish Singh Khehar was sworn in as 44th Chief Justice of India by the President of India on
 (a) January 4, 2017 (b) January 5, 2017
 (c) January 6, 2017 (d) None of the above

18. निम्न में से किस वाद में निर्णीत किया गया है कि, “आश्रय का अधिकार एक मौलिक अधिकार है” ?
 (a) पंजाब राज्य बनाम राजाराम (1981) 2 एस.सी.सी. 66
 (b) प्रभाकरन नायर बनाम तमिलनाडु राज्य (1987) 4 एस.सी.सी. 238
 (c) सुखदेव बनाम भगताराम ए.आई.आर. 1975 1331
 (d) उमेश चन्द्र बनाम वी.एन. सिंह ए.आई.आर. 1968 पटना 3
19. केन्द्रीय सूचना आयोग का गठन सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की किस धारा के अन्तर्गत हुआ है ?
 (a) धारा 14 (b) धारा 15 (c) धारा 12 (d) धारा 19
20. ‘गुंडनॉर्म’ का शब्द अपनी विचारधारा में प्रयुक्त किया गया है :
 (a) हान्स केल्सन द्वारा (b) हर्बर्ट स्पेन्सर द्वारा
 (c) डार्विन द्वारा (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
21. भारत के संविधान की उद्देशिका में अब तक कितनी बार संशोधन किया जा चुका है ?
 (a) दो बार (b) तीन बार (c) एक बार (d) कभी नहीं
22. निम्न में से कौन सा भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 के उद्देश्य हेतु राज्य नहीं है ?
 (a) इण्डियन कौंसिल ऑफ एग्रीकल्चरल रिसर्च (b) एक राष्ट्रीयकृत बैंक
 (c) तेल एवं प्राकृतिक गैस आयोग (d) गृह कल्याण केन्द्र
23. भारतीय संविधान की किस अनुसूची में मान्यता प्राप्त भाषायें सूचीबद्ध हैं ?
 (a) छठी अनुसूची (b) सातवीं अनुसूची (c) आठवीं अनुसूची (d) नवीं अनुसूची
24. निम्नलिखित में से कौन सा वाद ‘कैरी फॉरवर्ड रूल’ (अग्रनयन सिद्धान्त) से सम्बन्धित है ?
 (a) मेनका गांधी बनाम भारत संघ में (b) देवदासन बनाम भारत संघ में
 (c) प्रदीप टण्डन बनाम उ.प्र. राज्य में (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
25. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 19(2) के अन्तर्गत ‘हिकलिन टेस्ट’ सम्बन्धित है :
 (a) शालीनता एवं नैतिकता से (b) मानहानि से
 (c) भारत की अखंडता से (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
26. प्रफुल्ल कुमार बनाम बैंक ऑफ कॉमर्स, खुल्ना एक अग्रनिर्णय है :
 (a) अवशिष्ट शक्ति पर (b) तत्त्व एवं सार के सिद्धान्त पर
 (c) प्रतिकूलता के सिद्धान्त पर (d) समरस अर्थान्वयन पर
27. ‘मानवाधिकार की सर्वव्यापी घोषणा’ को संयुक्त राष्ट्र की महासभा द्वारा अंगीकृत किया गया था :
 (a) 10 दिसम्बर, 1945 को (b) 10 दिसम्बर, 1946 को
 (c) 10 दिसम्बर, 1948 को (d) 26 अक्टूबर, 1945 को
28. निम्न में से कौन संयुक्त राष्ट्र का ‘प्रमुख अंग’ नहीं है ?
 (a) न्यासिता परिषद् (b) आर्थिक एवं सामाजिक परिषद्
 (c) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय (d) मानवाधिकार आयोग
29. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के निम्न में से किस उपबन्ध के अन्तर्गत उच्चतम न्यायालय को किसी अधिवक्ता के व्यावसायिक दुराचार के सम्बन्ध में निर्णय देने का अधिकार है ?
 (a) धारा 35 (b) धारा 36 (c) धारा 37 (d) धारा 38
30. ‘डी जूरे बेली एक पेसिस’ पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 (a) ह्यूगो ग्रोशियस (b) नासाबॉम (c) ओपेनहाइम (d) वाटेल
31. निम्नलिखित विधिशास्त्रियों में से कौन ऐतिहासिक विचारधारा के प्रवर्तक हैं ?
 (a) ऑस्टिन (b) सेविग्री (c) रॉस्को पाउण्ड (d) ड्यूगिट
32. ‘समाजवाद’ और ‘पंथ निरपेक्ष’ शब्दों को भारतीय संविधान के आमुख में कौन से संशोधन द्वारा जोड़ा गया ?
 (a) 32वाँ (b) 22वाँ (c) 42वाँ (d) 52वाँ
33. भारतीय संविधान सभा ने ‘जन गण मन अधिनायक जय हे’ को राष्ट्रगान के रूप में अंगीकृत किया है :
 (a) 24 जनवरी, 1950 को (b) 26 जनवरी, 1950 को
 (c) 27 दिसम्बर, 1911 को (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
34. जस्टिस जगदीश सिंह खेहर को भारत के राष्ट्रपति ने उच्चतम न्यायालय के 44वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ दिलायी :
 (a) जनवरी 4, 2017 को (b) जनवरी 5, 2017 को
 (c) जनवरी 6, 2017 को (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

35. In which of the following cases the Supreme Court held that 'Bharat Ratna', 'Padma Vibhushan', 'Padma Bhushan' and 'Padma Shri' would not amount to 'title' within the meaning of Article 18(1) of the Constitution of India ?
 (a) Union of India V. Bijan Ghosh
 (b) Balaji Raghavan V. Union of India
 (c) People's Union for Civil Liberties V. Union of India
 (d) People's Union for Democratic Rights V. Union of India
36. In which of the following years "Convention on Elimination of All Forms of Discrimination Against Women" was adopted by the United Nations General Assembly ?
 (a) 1978 (b) 1989 (c) 1992 (d) 1979
37. The 'Montreal Protocol' is related to
 (a) Transboundary air pollution (b) Ozone Layer
 (c) Hazardous waste (d) Climate change
38. Ownership to patents, copyright and trademarks, and the right to an easement is called
 (a) Incorporeal ownership (b) Corporeal ownership
 (c) Equitable ownership (d) Contingent ownership
39. The non-permanent members of the Security Council are elected for
 (a) one year (b) two years (c) three years (d) four years
40. The headquarters of the 'World Intellectual Property Organisation' (WIPO) is located in
 (a) Paris (b) Madrid (c) New York (d) Geneva
41. 'INTERPOL' means
 (a) International Political Conference (b) International Association of Police Officers
 (c) International Criminal Police Organisation (d) None of the above
42. 'Law Day' is celebrated in India on
 (a) 26th November (b) 28th October (c) 2nd October (d) 15th August
43. Maximum number of ministers in a State including the Chief Minister can be
 (a) 12% of the members of State's Legislative Assembly.
 (b) 15% of the members of State's Legislative Assembly.
 (c) 10% of the members of State's Legislative Assembly.
 (d) 7% of the members of State's Legislative Assembly.
44. New chapter of 'plea bargaining' was added in the Criminal Procedure Code by
 (a) Criminal Law (Amendment) Act, 2005
 (b) Criminal Procedure Code (Amendment) Act, 2005
 (c) Indian Evidence (Amendment) Act, 2005
 (d) Indian Penal Code (Amendment) Act, 2005
45. 'Naz Foundation' case is related to
 (a) Section 376 of the Indian Penal Code
 (b) Section 378 of the Indian Penal Code
 (c) Section 354 of the Indian Penal Code
 (d) Constitutionality of Section 377 of the Indian Penal Code
46. 'Copyright' in India subsists for
 (a) 50 years (b) 70 years (c) 60 years (d) 80 years
47. The limits of territorial water in the case of India has been extended to
 (a) 8 nautical miles (b) 12 nautical miles
 (c) 25 nautical miles (d) 50 nautical miles
48. Which of the following Articles of the Indian Constitution becomes automatically suspended on the 'Proclamation of Emergency' ?
 (a) Article 19 (b) Article 32 (c) Article 21 (d) All of these
49. Clause (5) in Article 15 of the Indian Constitution was added by
 (a) 91st Amendment (b) 92nd Amendment (c) 93rd Amendment (d) 94th Amendment
50. Under which Article of the Indian Constitution, the Supreme Court has developed the 'Curative Petition' ?
 (a) Article 136 (b) Article 142 (c) Article 141 (d) Article 143

35. उच्चतम न्यायालय ने निम्न में से किस वाद में निर्णीत किया है कि 'भारत रत्न', 'पद्म विभूषण', 'पद्म भूषण' तथा 'पद्म श्री' भारतीय संविधान के अनुच्छेद 18(1) के अर्थ में 'उपाधि' के समकक्ष नहीं है ?
 (a) भारत संघ बनाम बीजन घोष
 (b) बालाजी राघवन बनाम भारत संघ
 (c) पीपल्स यूनियन फॉर सिविल लिबर्टीज बनाम भारत संघ
 (d) पीपल्स यूनियन फॉर डेमोक्रेटिक राइट्स बनाम भारत संघ
36. "महिलाओं के विरुद्ध सभी प्रकार के भेदभावों की समाप्ति अभिसमय" को संयुक्त राष्ट्र की महासभा ने निम्न में से किस वर्ष में अंगीकार किया है ?
 (a) 1978 (b) 1989 (c) 1992 (d) 1979
37. 'मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल' सम्बन्धित है :
 (a) ट्रांसबाउण्डरी वायु प्रदूषण से (b) ओजोन परत से
 (c) परिसंकटमय अपशिष्ट से (d) जलवायु परिवर्तन से
38. पेटेंट, कॉपीराइट और ट्रेडमार्क के स्वामित्व और सुखाचार के अधिकार को कहा जाता है
 (a) अमूर्त स्वामित्व (b) मूर्त स्वामित्व (c) साम्यापूर्ण स्वामित्व (d) समाश्रित स्वामित्व
39. सुरक्षा परिषद् के अस्थायी सदस्य चुने जाते हैं :
 (a) एक वर्ष के लिए (b) दो वर्षों के लिए (c) तीन वर्षों के लिए (d) चार वर्षों के लिए
40. 'विश्व बौद्धिक संपदा संगठन' (डब्ल्यू आई पी ओ) का मुख्यालय स्थित है :
 (a) पेरिस में (b) मैड्रिड में (c) न्यूयॉर्क में (d) जेनेवा में
41. 'इंटरपोल' से तात्पर्य है :
 (a) अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिक सम्मेलन (b) पुलिस अधिकारियों की अंतर्राष्ट्रीय एसोसिएशन
 (c) अंतर्राष्ट्रीय अपराधी पुलिस संगठन (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
42. भारत में 'विधि दिवस' मनाया जाता है :
 (a) 26 नवम्बर को (b) 28 अक्टूबर को (c) 2 अक्टूबर को (d) 15 अगस्त को
43. एक राज्य में मुख्यमंत्री सहित मंत्रियों की अधिकतम संख्या हो सकती है :
 (a) राज्य की विधान सभा की कुल संख्या की 12% (b) राज्य की विधान सभा की कुल संख्या की 15%
 (c) राज्य की विधान सभा की कुल संख्या की 10% (d) राज्य की विधान सभा की कुल संख्या की 7%
44. दण्ड प्रक्रिया संहिता में 'प्ली बार्गेनिंग' का नया अध्याय जोड़ा गया :
 (a) आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2005 के द्वारा
 (b) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2005 के द्वारा
 (c) भारतीय साक्ष्य (संशोधन) अधिनियम, 2005 के द्वारा
 (d) भारतीय दण्ड संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2005 के द्वारा
45. 'नाज फाउन्डेशन' वाद सम्बन्धित है :
 (a) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 से (b) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 378 से
 (c) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 354 से (d) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 377 की संवैधानिकता से
46. भारत में 'प्रतिलिप्याधिकार' अस्तित्व में रहता है :
 (a) 50 वर्षों तक (b) 70 वर्षों तक (c) 60 वर्षों तक (d) 80 वर्षों तक
47. भारत के मामले में क्षेत्रीय जल सीमा को विस्तारित किया गया है :
 (a) 8 नौटिकल मील तक (b) 12 नौटिकल मील तक
 (c) 25 नौटिकल मील तक (d) 50 नौटिकल मील तक
48. निम्नलिखित में से भारत के संविधान का कौन सा अनुच्छेद 'आपातकाल की उद्घोषणा' होने पर स्वतः निलम्बित हो जाता है ?
 (a) अनुच्छेद 19 (b) अनुच्छेद 32 (c) अनुच्छेद 21 (d) उपरोक्त सभी
49. भारत के संविधान के अनुच्छेद 15 में खण्ड (5) जोड़ा गया था :
 (a) 91 वाँ संशोधन द्वारा (b) 92 वाँ संशोधन द्वारा
 (c) 93 वाँ संशोधन द्वारा (d) 94 वाँ संशोधन द्वारा
50. भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत, उच्चतम न्यायालय ने 'क्यूरेटिव पिटीशन' को विकसित किया है ?
 (a) अनुच्छेद 136 (b) अनुच्छेद 142 (c) अनुच्छेद 141 (d) अनुच्छेद 143

PART – 2
LAW

51. Whoever has been previously convicted of an offence punishable under section 376 or 376-A or 376-D of Indian Penal Code and is subsequently convicted for an offence punishable under any of the said sections, shall be punished with
- (a) rigorous imprisonment of 20 years which may be extended to life-imprisonment.
 - (b) rigorous imprisonment of 20 years and also with fine.
 - (c) imprisonment for life or with death.
 - (d) simple imprisonment upto 20 years.
52. Which one of the following is not an offence punishable under Indian Penal Code, 1860 ?
- (a) Preparing to wage war against Government of India.
 - (b) Preparing to commit dacoity or robbery.
 - (c) Preparing to commit depredation on the territory of friendly State of the Government of India.
 - (d) Preparing to commit suicide.
53. For the offence of wrongful confinement there must be circumscribing limits of any kind which may be
- (a) large or narrow boundary
 - (b) visible or tangible area
 - (c) movable or fixed territory
 - (d) All of the above
54. 'A' kills 'C' thinking 'C' is 'B'. Here 'A' is guilty of the offence punishable under Indian Penal Code under
- (a) Section 301
 - (b) Section 304 Part I
 - (c) Section 302
 - (d) Section 304 Part II
55. "A" sets fire by night to an inhabited house in a large town for the purpose facilitating to commit robbery and thus cause the death of "B". Here "A" will be punishable for the offence of
- (a) Causing death voluntarily
 - (b) Abetment
 - (c) Mischief
 - (d) An attempt to commit robbery
56. Which of the following committees proposed a new chapter in the Indian Penal Code for incorporating White Collar Crimes and Socio-Economic Crimes ?
- (a) Malimath Committee
 - (b) Santhanam Committee
 - (c) Soli Sorabji Committee
 - (d) None of the above
57. "To preserve one's life is generally speaking a duty, but it may be the highest duty to sacrifice it too." This observation was made in Queen Vs Dudley and Stephen's case by
- (a) Lord Acton
 - (b) Lord Pollock
 - (c) Lord Coleridge
 - (d) Lord Denman
58. Which one of the following is not a mode of abetment under Indian Penal Code, namely ?
- (a) Instigation
 - (b) Aiding
 - (c) Conspiracy
 - (d) Attempt
59. Which one of the following factors makes 'sand' that is integral part of the earth as a movable property ?
- (a) When it is used at its place.
 - (b) When it is excavated but left at its place.
 - (c) When it is excavated and thus separated from the earth completely.
 - (d) None of the above.
60. Which of the following is not an offence under Indian Penal Code neither against human body nor property, namely the offence of
- (a) cheating
 - (b) murder
 - (c) robbery
 - (d) sedition
61. The High Court may make rules under section 477 of the Code of Criminal Procedure, 1973 with the previous permission of
- (a) State Government
 - (b) Central Government
 - (c) Attorney General
 - (d) State and Central Government both

भाग - 2
विधि

51. जो कोई भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 या 376-क या 376-घ के अधीन किसी अपराध के लिए पूर्व में दण्डित किया गया है और तत्पश्चात् उक्त धाराओं में से किसी एक के लिए पुनः दण्डित किया जाता है तो वह निम्न प्रकार से दण्डित होगा :
- (a) 20 वर्ष के कठोर कारावास से जो आजीवन कारावास तक बढ़ाया जा सकता है ।
(b) 20 वर्ष के कठोर कारावास तथा जुर्माने से ।
(c) आजीवन कारावास या मृत्युदण्ड से ।
(d) 20 वर्ष तक के साधारण कारावास से ।
52. निम्न में से कौन सा अपराध भारतीय दण्ड संहिता, 1860 में दण्डनीय नहीं है ?
- (a) भारत सरकार के विरुद्ध युद्ध की तैयारी करना ।
(b) डकैती या लूट की तैयारी करना ।
(c) भारत के मित्र राज्य के क्षेत्र में लूटपाट की तैयारी करना ।
(d) आत्महत्या की तैयारी करना ।
53. सदोष अवरोध के अपराध के लिए यह आवश्यक है कि एक निश्चित परिधि होनी चाहिये चाहे –
- (a) विशाल या संकीर्ण सीमा वाली हो । (b) दृश्यमान या अदृश्यमान क्षेत्र वाली हो ।
(c) चलायमान या स्थिर क्षेत्र वाली हो । (d) उपरोक्त सभी
54. “अ” “स” को “ब” समझकर उसकी हत्या कर देता है । यहाँ “अ” भारतीय दण्ड संहिता के अधीन किस धारा में दण्डनीय होगा ?
- (a) धारा 301 में (b) धारा 304 भाग I में (c) धारा 302 में (d) धारा 304 भाग II में
55. “A” लूट कारित करने के आशय से रात्रि में एक बड़े कस्बे में एक आवासित मकान में आग लगा देता है जिससे “B” की मृत्यु हो जाती है । यहाँ “A” दण्डनीय होगा अपराध से
- (a) स्वेच्छा से मृत्यु कारित करने के (b) दुष्प्रेरण के
(c) रिष्टि के (d) लूट किये जाने के प्रयत्न के
56. भारतीय दण्ड संहिता में सफेद पोश व सामाजिक-आर्थिक अपराधों का एक नवीन अध्याय प्रतिस्थापित किये जाने के लिए निम्न में से किस समिति का गठन किया गया था ?
- (a) मलिमथ समिति का (b) सन्थानम समिति का
(c) सोली सोरबजी समिति का (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
57. “अपने जीवन को सुरक्षित रखना सामान्यतः एक कर्तव्य है, परन्तु इसको दूसरों के लिए बलिदान कर देना भी परम कर्तव्य है ।” यह टिप्पणी क्वीन बनाम डूडले एण्ड स्टीफन्स के वाद में किसके द्वारा की गयी थी ?
- (a) लॉर्ड ऐकटन द्वारा (b) लॉर्ड पोलक द्वारा (c) लॉर्ड कोलरिज द्वारा (d) लॉर्ड डेनमैन द्वारा
58. निम्न में से कौन सा तरीका भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत दुष्प्रेरण से सम्बन्धित नहीं है ?
- (a) उकसाना (b) सहायता देना (c) षड्यन्त्र रचना (d) प्रयत्न
59. निम्न में से कौन सा तत्व ‘बालू’ को चल सम्पत्ति बना देता है जो कि भूमि का अभिन्न अंग होती है ?
- (a) जब इसे प्रयोग कर लिया जाता है उसी स्थान पर ।
(b) जब इसे खोद दिया जाता है किन्तु वहीं छोड़ दिया जाता है ।
(c) जब इसे खोद लिया जाता है तथा भूमि से बिलकुल पृथक् कर दिया जाता है ।
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं
60. निम्नलिखित में से कौन सा अपराध भारतीय दण्ड संहिता में न तो शरीर व न ही सम्पत्ति के विरुद्ध है ?
- (a) छल का (b) हत्या का (c) लूट का (d) राजद्रोह का
61. किसकी पूर्वानुमति से उच्च न्यायालय दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 477 के अनुसार नियम बना सकता है ?
- (a) राज्य सरकार की (b) केन्द्र सरकार की
(c) महान्यायवादी की (d) केन्द्र व राज्य सरकार दोनों की

62. In which of the following case it was held that “identity of victim is not to be disclosed even in judgement of the court” ?
 (a) Shashikant Vs C.B.I. AIR 2007 SC 351
 (b) Dinesh Vs. State of Rajasthan AIR.2006 SC 1267
 (c) Naveen Chandra Vs. State of Uttaranchal AIR 2007 SC 363
 (d) None of the above
63. Power of the Magistrate to order a person to give specimen signature or handwriting has been inserted under Code of Criminal Procedure, 1973 under
 (a) Section 310 A (b) Section 311 A (c) Section 312 A (d) Section 313 A
64. Laying of “trap” is a part of
 (a) Inquiry (b) Trial (c) Investigation (d) None of these
65. The term “court” under section 195 cl(3) of the Code of Criminal Procedure, 1973 includes
 (a) only Civil Court (b) only Criminal Court
 (c) only Revenue Court (d) all Civil, Criminal and Revenue Courts
66. A person can be summoned as a witness under section 160 of the Code of Criminal Procedure, 1973 by
 (a) any Police Officer (b) any Officer
 (c) investigating Police Officer (d) Station House Officer
67. The Criminal Law (Amendment) Act, 2013 came into force on
 (a) 19th March, 2013 (b) 3rd February, 2013
 (c) 21st March, 2013 (d) 31st March, 2013
68. When a person refused to answer or to produce document in the court, then he may be awarded the punishment of imprisonment under Section 349 of the Code of Criminal Procedure, 1973
 (a) Upto 6 months (b) Upto 1 year (c) Upto 3 years (d) Upto 7 days
69. Limitation period prescribed under Section 468 of the Code of Criminal Procedure, 1973 is related to
 (a) completion of investigation (b) completion of trial
 (c) cognizance of offence by the court (d) completion of inquiry
70. Ordinarily the place of trial of an offence is the place where
 (a) it has been committed. (b) accused is arrested.
 (c) consequence is ensued. (d) None of the above
71. “Section 125 of the Code of Criminal Procedure, 1973 is applicable to all persons irrespective of their religion.” It was laid down in
 (a) Mohd. Umar Khan Vs. Gulshan Begam (b) Mohd. Ahmad Khan Vs. Shah Bano Begum
 (c) Mst Johra Khatun Vs. Mohd. Ibrahim (d) Noor Saba Khatun Vs. Mohd. Quasim
72. A statement covered under Section 164 of the Code of Criminal Procedure, 1973, can be recorded by
 (a) an Executive Magistrate (b) Police Officer
 (c) a Judicial or Metropolitan Magistrate (d) All of the above
73. “High Court cannot directly entertain the bail application of POTA accused person without its refusal by special court.” This was laid down by S.C. in
 (a) State of Maharashtra Vs. S.K. Dhinde
 (b) State of Gujarat Vs. Salim Bhai Abdul Guffor Shaikh
 (c) State of Gujarat Vs. Santosh Kumar
 (d) State of U.P. Vs. S.N. Srivastava
74. Who is empowered to remove ‘nuisance’ under Section 133 of the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
 (a) Judicial Magistrate I Class (b) Chief Judicial Magistrate
 (c) Session Judge (d) District Magistrate
75. Provisions relating to bail to require the accused to appeal before the next appellate court has been mentioned under which section of the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
 (a) Section 436 (b) Section 436 A (c) Section 437 A (d) Section 438

62. निम्नलिखित में से किस वाद में यह कहा गया था कि "पीड़ित की पहचान उजागर न की जाय, न्यायालय के निर्णय में भी" ?
 (a) शशिकान्त बनाम सी.बी.आई., ए.आई.आर. 2007 सु.को. 351 में
 (b) दिनेश बनाम राजस्थान राज्य, ए.आई.आर. 2006 सु.को. 1267 में
 (c) नवीनचन्द्र बनाम उत्तरांचल राज्य ए.आई.आर. 2007 एस.सी. 363
 (d) उपरोक्त किसी में नहीं
63. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की किस धारा में मजिस्ट्रेट के द्वारा किसी व्यक्ति को अपने हस्ताक्षर या हस्तलेख देने के लिए निर्देश की शक्ति को समाविष्ट किया गया है ?
 (a) धारा 310 क में (b) धारा 311 क में (c) धारा 312 क में (d) धारा 313 क में
64. 'जाल बिछाने' की कार्यवाही, निम्नलिखित में से किसका हिस्सा है ?
 (a) जाँच का (b) विचारण का (c) अन्वेषण का (d) उपरोक्त किसी का नहीं
65. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 195 cl(3) के अंतर्गत "न्यायालय" शब्दावली में सम्मिलित है :
 (a) केवल सिविल न्यायालय (b) केवल आपराधिक न्यायालय
 (c) केवल राजस्व न्यायालय (d) सभी सिविल, आपराधिक व राजस्व न्यायालय
66. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 160 में किसी व्यक्ति को साक्षी की तरह बुलाने हेतु तामील किया जा सकता है –
 (a) किसी पुलिस अधिकारी द्वारा (b) किसी अधिकारी द्वारा
 (c) अन्वेषण पुलिस अधिकारी द्वारा (d) थानाधिकारी द्वारा
67. दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 प्रवर्तन में आया –
 (a) 19 मार्च, 2013 को (b) 3 फरवरी, 2013 को
 (c) 21 मार्च, 2013 को (d) 31 मार्च, 2013 को
68. जब कोई व्यक्ति न्यायालय में प्रश्न का उत्तर देने या दस्तावेज पेश करने से मना कर देता है, तो उसे दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 349 में कितने कारावास का दण्ड दिया जा सकता है ?
 (a) 6 मास तक का (b) 1 वर्ष तक का (c) 3 वर्ष तक का (d) 7 दिन तक का
69. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 468 में दी गयी परिसीमा सम्बन्धित है –
 (a) अन्वेषण को पूरा करने से (b) विचारण को पूरा करने से
 (c) न्यायालय द्वारा अपराध का संज्ञान लेने से (d) जाँच को पूरा करने से
70. साधारणतया एक अपराध के विचारण का स्थान वहाँ है, जहाँ
 (a) वह अपराध कारित किया गया है। (b) अभियुक्त गिरफ्तार हुआ है।
 (c) प्रभाव या परिणाम निकला है। (d) उपरोक्त में कोई नहीं
71. 'धारा 125 दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 सभी व्यक्तियों पर लागू होती है चाहे वे किसी भी धर्म के हों।' यह प्रतिपादित किया गया था
 (a) मो. उमर खान ब. गुलशन बेगम में (b) मो. अहमद खान ब. शाह बानो बेगम में
 (c) मु. जोहरा खातून ब. मो. इब्राहीम में (d) नूर सबा खातून ब. मो. कासिम में
72. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 164 की परिधि में आने वाले कथन (बयान) को अभिलिखित किया जा सकता है
 (a) किसी कार्यपालक मजिस्ट्रेट के द्वारा (b) किसी पुलिस अधिकारी के द्वारा
 (c) किसी न्यायिक या मेट्रोपोलीटन मजिस्ट्रेट के द्वारा (d) उपरोक्त सभी के द्वारा
73. "उच्च न्यायालय किसी पोटा (POTA) अभियुक्त की जमानत याचिका को सीधे स्वीकार नहीं कर सकता जब तक उसे विशेष न्यायालय द्वारा खारिज न किया गया हो।" यह उच्चतम न्यायालय द्वारा प्रतिपादित किया गया था
 (a) महाराष्ट्र राज्य ब. एस.के. टिण्डे में (b) गुजरात राज्य ब. सलीम भाई अब्दुल गफ्फूर शेख में
 (c) गुजरात राज्य ब. सन्तोष कुमार में (d) उत्तर प्रदेश राज्य ब. एस.एन.श्रीवास्तव में
74. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 133 में 'उपताप' को हटाने की शक्ति है
 (a) प्रथम वर्ग के न्यायिक मजिस्ट्रेट को (b) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट को
 (c) सेशन जज को (d) जिला मजिस्ट्रेट को
75. जमानत हेतु अभियुक्त को उच्चतर अपील न्यायालय के समक्ष उपसंजात होने की अपेक्षा से सम्बन्धित प्रावधान दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में प्रदान किये गये हैं
 (a) धारा 436 में (b) धारा 436 क में (c) धारा 437 क में (d) धारा 438 में

76. Facts alleged by one party and denied by the other in a case, are called as
 (a) Positive facts (b) Negative facts (c) Relevant facts (d) Facts in issue
77. Pawan Kumar Vs. State of Haryana, A.I.R. 2001 S.C. 1324 relates to
 (a) presumption as to dowry death.
 (b) presumption as to legitimacy.
 (c) presumption as to rape.
 (d) presumption as to abetment of suicide by a married woman.
78. The previous conviction of a person is relevant under Indian Evidence Act, 1872 under
 (a) Section 14 Explanation I (b) Section 14 Explanation II
 (c) Section 8 Explanation I (d) Section 8 Explanation II
79. Irrefutable presumptions of law are indicated by the Indian Evidence Act, 1872 by the expression of
 (a) may presume (b) shall presume (c) conclusive proof (d) All of these
80. Under Indian Evidence Act, 1872 what has not been mentioned ?
 (a) Relevancy of evidence (b) Admissibility of evidence
 (c) Weight of evidence (d) All the above
81. 'A' is charged with travelling on a railway without ticket. The burden of proof is on him according to Indian Evidence Act, 1872 under
 (a) Section 102 (b) Section 106 (c) Section 107 (d) Section 108
82. Which one of the following section of Indian Evidence Act, 1872 has been amended by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 ?
 (a) Section 119 (b) Section 120 (c) Section 121 (d) Section 126
83. Which section of the Indian Evidence Act, 1872 is based on the principle of "Agency" ?
 (a) Section 7 (b) Section 8 (c) Section 9 (d) Section 10
84. The principle of "Res judicata" has been incorporated under Indian Evidence Act, 1872 under
 (a) Section 39 (b) Section 40 (c) Section 139 (d) Section 140
85. Photostat copy of family settlement deed is allowed to be produced before the court as an
 (a) primary evidence (b) original evidence
 (c) secondary evidence (d) electronic evidence
86. The presumption under section 41 of the Indian Evidence Act, 1872 is a/an
 (a) presumption of fact (b) refutable presumption of law
 (c) presumption of fact and law (d) irrefutable presumption of law
87. Court can ask question under Section 165 of the Indian Evidence Act, 1872 to
 (a) any party and witness
 (b) a non-party
 (c) legal representatives of the party to proceedings
 (d) None of the above
88. Existence of 'any right' or 'custom' may be proved under Indian Evidence Act, 1872 under
 (a) Section 13 only (b) Section 14 only
 (c) Section 15 only (d) None of the above
89. Evidence of 'character' includes evidence of
 (a) reputation only
 (b) disposition only
 (c) general disposition and general reputation both
 (d) None of the above
90. Principle of "ALIBI" is indirectly covered in Indian Evidence Act, 1872 under
 (a) Section 6 (b) Section 8 (c) Section 9 (d) Section 11

76. वे तथ्य जिन्हें किसी वाद में एक पक्षकार द्वारा अभिकथित किया जाता है तथा दूसरे द्वारा इन्कार या मना किया जाता है, कहलाते हैं
 (a) सकारात्मक तथ्य (b) नकारात्मक तथ्य (c) सुसंगत तथ्य (d) विवाद्यक तथ्य
77. पवन कुमार ब. हरियाणा राज्य ए.आई.आर. 2001 सु.को.1324 का वाद सम्बन्धित है
 (a) दहेज मृत्यु के बारे में उपधारणा से
 (b) धर्मजत्व की उपधारणा से
 (c) बलात्कार के बारे में उपधारणा से
 (d) किसी विवाहित स्त्री द्वारा आत्महत्या के दुष्प्रेरण के बारे में उपधारणा से
78. किसी व्यक्ति की पूर्व दोषसिद्धि सुसंगत है भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की
 (a) धारा 14 के स्पष्टीकरण I में (b) धारा 14 के स्पष्टीकरण II में
 (c) धारा 8 के स्पष्टीकरण I में (d) धारा 8 के स्पष्टीकरण II में
79. विधि की अखण्डनीय उपधारणा भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की निम्न में से किस शब्दावली में व्यक्त किये गये हैं ?
 (a) उपधारणा कर सकेगा में (b) उपधारणा करेगा में
 (c) निश्चयात्मक सबूत में (d) उपरोक्त सभी में
80. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में क्या वर्णित नहीं किया गया है ?
 (a) साक्ष्य की सुसंगतता (b) साक्ष्य की ग्राह्यता
 (c) साक्ष्य का वजन या भार (d) उपर्युक्त सभी
81. 'A' पर रेल से बिना टिकट यात्रा करने का आरोप है। यह साबित करने का भार कि उसके पास टिकट है, उसी पर है, भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की
 (a) धारा 102 के अनुसार (b) धारा 106 के अनुसार
 (c) धारा 107 के अनुसार (d) धारा 108 के अनुसार
82. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की निम्न में से किस धारा को दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 द्वारा संशोधित किया गया है ?
 (a) धारा 119 को (b) धारा 120 को (c) धारा 121 को (d) धारा 126 को
83. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की कौन सी धारा ऐजेन्सी (अभिकरण) के सिद्धान्त पर आधारित है ?
 (a) धारा 7 (b) धारा 8 (c) धारा 9 (d) धारा 10
84. "पूर्व न्याय" का सिद्धान्त भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के किस प्रावधान में समाहित किया गया है ?
 (a) धारा 39 में (b) धारा 40 में (c) धारा 139 में (d) धारा 140 में
85. परिवार समझौता पत्र की फोटो प्रतिलिपि न्यायालय के समक्ष पेश की जा सकती है, एक –
 (a) प्राथमिक साक्ष्य के रूप में (b) मूल साक्ष्य के रूप में
 (c) द्वितीयक साक्ष्य के रूप में (d) इलेक्ट्रॉनिक साक्ष्य के रूप में
86. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 41 में वर्णित उपधारणा है
 (a) तथ्य की उपधारणा (b) विधि की खण्डनीय उपधारणा
 (c) तथ्य एवम् विधि की उपधारणा (d) विधि की अखण्डनीय उपधारणा
87. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 165 में न्यायालय प्रश्न पूछ सकता है
 (a) किसी पक्षकार व साक्षी से (b) अपक्षकार से
 (c) मामले के पक्षकार के विधिक प्रतिनिधि से (d) उपरोक्त किसी से नहीं
88. 'किसी अधिकार' या 'प्रथा' के अस्तित्व को भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में साबित किया जा सकता है –
 (a) केवल धारा 13 में (b) केवल धारा 14 में (c) केवल धारा 15 में (d) उपरोक्त किसी में नहीं
89. शील (चरित्र) के साक्ष्य में सम्मिलित होता है
 (a) केवल ख्याति का साक्ष्य (b) केवल स्वभाव का साक्ष्य
 (c) दोनों सामान्य ख्याति व सामान्य स्वभाव का साक्ष्य (d) उपरोक्त कोई नहीं
90. "अन्यत्र उपस्थिति" (अलीबी) का सिद्धान्त अप्रत्यक्ष रूप से भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 में समाहित है :
 (a) धारा 6 में (b) धारा 8 में (c) धारा 9 में (d) धारा 11 में

91. In the law of evidence, a 'retracted confession'
- is of no value.
 - is alone sufficient for conviction.
 - can be acted upon, but as a matter of prudence the court must look for some corroboration from other facts and evidences.
 - None of the above
92. Which of the following means 'a fact to be proved' ?
- Quid Probandum
 - Modus Probandi
 - Both (a) and (b)
 - None of the above
93. In which of the following instances does evidence means "a fact which serves as the foundation for an inference" ?
- Direct evidence
 - Circumstantial evidence
 - Both (a) and (b)
 - None of the above
94. In which of the following cases it was laid down that "Section 27 of the Indian Evidence Act 1872, is an exception of Section 24, 25 and 26 of the Act" ?
- Pakala Narayan Swami Vs. Emperor
 - Inaytulla Vs. State of Maharashtra
 - State of U.P. Vs. Deoman Upadhyaya
 - P. Kottayya Vs. Emperor
95. Confidential Communication with whom of the following is protected under Indian Evidence Act, 1872 ?
- To Magistrate
 - To Police Officer
 - To Legal Advisor
 - To Revenue Officer
96. In which of the following case the Supreme Court rejected the Dying Declaration which was recorded by the Magistrate but which was not signed by the declarant ?
- Harnam Vs. State of U.P.
 - State of U.P. Vs. Shishpal Singh
 - State of Punjab Vs. Bakshish Singh
 - None of the above
97. In civil cases the fact that the character of any person is such as is to affect the amount of damages which he ought to receive is
- relevant
 - irrelevant
 - depend upon each and every case
 - None of the above
98. The principle of "presumption of survivorship", has been incorporated in the Indian Evidence Act, 1872 under
- Section 106
 - Section 107
 - Section 108
 - Section 109
99. Contents of a document under Section 59 of the Indian Evidence Act, 1872 may be proved by
- oral evidence
 - circumstantial evidence
 - primary or secondary evidence
 - None of the above
100. "Knowledge from STD booth from where accused persons talked with each other, is relevant for Section 27 of the Evidence Act, 1872." It was laid down by the Supreme Court in
- R.M. Malkani Vs. State of Maharashtra
 - State of M.P. Vs. Kirpa Ram (2003) 12 SCC 175
 - S.C. Bahri Vs. State of Bihar, A.I.R. 1994 S.C. 2020
 - Abuthagir Vs. State, A.I.R. 2009 S.C. 2797
101. An arrest warrant issued by a court can be executed at
- any place in that State
 - any place in India
 - any place under jurisdiction of the Court
 - any place in the District
102. A proclaimed offender whose property has been attached can claim back the property or sale proceeds, on appearance the court
- within 6 months of attachment
 - within 1 year of attachment
 - within 2 years of attachment
 - within 3 years of attachment

91. साक्ष्य विधि में, एक 'मुकरी गयी संस्वीकृति'
 (a) का कोई महत्व नहीं है।
 (b) अकेले दोषसिद्धि के लिए पर्याप्त है।
 (c) इस पर विश्वास किया जा सकता है किन्तु न्यायालय द्वारा इसकी अन्य तथ्यों व साक्ष्यों से सम्पुष्टि आवश्यक है।
 (d) उपरोक्त कोई नहीं
92. "एक तथ्य साबित किया जाना है" का निम्नलिखित में से कौन सा अर्थ है ?
 (a) क्वीड प्रोबन्डम (b) मोडस प्रोबन्डी (c) (a) और (b) दोनों (d) उपरोक्त में कोई नहीं
93. निम्नलिखित में से किस उदाहरण में साक्ष्य का अर्थ है "एक तथ्य जिसमें एक निष्कर्ष नींव के रूप में है" ?
 (a) प्रत्यक्ष साक्ष्य (b) परिस्थितिजन्य साक्ष्य (c) (a) और (b) दोनों (d) उपरोक्त कोई नहीं
94. निम्न वादों में से किस वाद में यह कहा गया था कि "भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 27, इस अधिनियम की धारा 24, 25 व 26 का अपवाद है" ?
 (a) पकाला नारायण स्वामी ब. ऐम्परर में (b) इनायतुल्ला ब. महाराष्ट्र राज्य में
 (c) उ.प्र. राज्य ब. देवमन उपाध्याय में (d) पी. कोट्टय्या ब. ऐम्परर में
95. गुप्त सूचनार्यें निम्न में से किसको दिये जाने पर संरक्षित हैं भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 के अनुसार ?
 (a) मजिस्ट्रेट को (b) पुलिस अधिकारी को (c) विधिक सलाहकार को (d) राजस्व अधिकारी को
96. निम्न में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने एक मृत्युकालिक घोषणा को अस्वीकृत किया था जो मजिस्ट्रेट के द्वारा अभिलिखित की गयी थी किन्तु घोषणा करने वाले ने इस पर हस्ताक्षर नहीं किये थे ?
 (a) हरनाम बनाम उ.प्र. राज्य में (b) उ.प्र. राज्य बनाम शीशपाल सिंह में
 (c) पंजाब राज्य बनाम बख्शीश सिंह में (d) उपरोक्त किसी में नहीं
97. सिविल मामलों में, तथ्य जो किसी व्यक्ति के शील (चरित्र) से सम्बन्धित है, जो उसके प्रतिकर को प्रभावित करता है, जो उसे मिलना चाहिये
 (a) सुसंगत है। (b) विसंगत है।
 (c) प्रत्येक मामले पर निर्भर करता है। (d) उपरोक्त कोई नहीं
98. "उत्तरजीविता की उपधारणा" का नियम भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की किस धारा में समाहित किया गया है ?
 (a) धारा 106 में (b) धारा 107 में (c) धारा 108 में (d) धारा 109 में
99. भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 की धारा 59 में किसी दस्तावेज की अन्तर्वस्तु को साबित किया जा सकता है
 (a) मौखिक साक्ष्य द्वारा (b) परिस्थितिजन्य साक्ष्य द्वारा
 (c) प्राथमिक या द्वितीयक साक्ष्य द्वारा (d) उपरोक्त किसी से नहीं
100. "एस.टी.डी. (STD) बूथ पर जहाँ पर अभियुक्तों ने आपस में बातचीत की थी, उससे ली गयी सूचना भी धारा 27 साक्ष्य अधिनियम, 1872 हेतु सुसंगत होती है।" यह उच्चतम न्यायालय ने कहा है
 (a) आर.एम.मलकानी ब. महाराष्ट्र राज्य में
 (b) मध्य प्रदेश राज्य ब. कृपाराम, (2003) 12 एस.सी.सी. 175 में
 (c) एस.सी.बाहरी ब. बिहार राज्य, ए.आई.आर. 1994 सु.को. 2020 में
 (d) अबुथागिर ब. राज्य, ए.आई.आर. 2009 सु.को. 2797 में
101. एक न्यायालय द्वारा जारी किया गिरफ्तारी का वारण्ट का निष्पादन किया जा सकता है
 (a) उस राज्य के किसी भी स्थान में
 (b) भारत के किसी भी स्थान में
 (c) उस न्यायालय की क्षेत्राधिकारिता में आने वाले किसी भी स्थान में
 (d) उस जिले के किसी भी स्थान में
102. कोई उद्घोषित अपराधी जिसकी सम्पत्ति की कुर्की कर दी गयी हो, अपनी सम्पत्ति या विक्रय के मूल्य को, न्यायालय में उपस्थित हो जाने पर वापिस पा सकता है
 (a) कुर्की होने के 6 महीने के भीतर (b) कुर्की होने के 1 वर्ष के भीतर
 (c) कुर्की होने के 2 वर्ष के भीतर (d) कुर्की होने के 3 वर्ष के भीतर

103. Which of the following offence is not compoundable under Section 320 of the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
 (a) Section 323 of Indian Penal Code (b) Section 334 of Indian Penal Code
 (c) Section 448 of Indian Penal Code (d) Section 307 of Indian Penal Code
104. Section 357-A of the Code of Criminal Procedure, 1973 was inserted by the Criminal Law (Amendment) Act by the
 (a) Act 5 of 2009 (b) Act 2 of 2006 (c) Act 41 of 2010 (d) None of these
105. Procedure of arrest and duties of officer arresting the person, have been provided in the Code of Criminal Procedure, 1973 under
 (a) Section 41 (b) Section 41A (c) Section 41 B (d) Section 41 C
106. In which Section of the Code of Criminal Procedure, 1973 it has been provided that every person is bound to assist a Police Officer or Magistrate regarding any offence ?
 (a) Under Section 34 (b) Under Section 35
 (c) Under Section 36 (d) Under Section 37
107. An accused person may apply for plea bargaining under Code of Criminal Procedure, 1973 when he has committed the offence of
 (a) dacoity (b) robbery (c) theft (d) rape
108. Appropriate Government may commute the sentence of an accused person under Code of Criminal Procedure, 1973 even without the consent of the accused under
 (a) Section 432 (b) Section 433 (c) Section 320 (d) Section 321
109. 'Case-diary' or 'police-diary' is an important document under Code of Criminal Procedure, 1973 which relates to
 (a) enquiry (b) investigation (c) Both (a) and (b) (d) None of these
110. Under Code of Criminal Procedure, 1973, how many chapters and sections have been incorporated ?
 (a) 38 chapters, 486 sections (b) 37 chapters, 484 sections
 (c) 36 chapters, 484 sections (d) 35 chapters, 486 sections
111. Sexual harassment of women is defined under Indian Penal Code in
 (a) Section 354 (b) Section 354 A (c) Section 354 B (d) Section 509
112. 'Crime is said to be an act which is both forbidden by law and against moral sentiments of the society.' Who gave this definition ?
 (a) Blackstone (b) Stephen (c) Pound (d) Austin
113. Which of the following is not an essential element of a crime, namely
 (a) human being (b) mens rea (c) Actus reus (d) object
114. The principle of "proximity of crime" under Criminal Law is irrelevant while deciding the liability for the offence of
 (a) theft and dacoity (b) culpable homicide and murder
 (c) kidnapping and abduction (d) abetment and conspiracy
115. The main difference between Section 324 and 326 Indian Penal Code, 1860 is that of the
 (a) intention (b) nature of injuries
 (c) use of weapons or means (d) None of the above
116. A person who does any act which causes any common injury, danger, annoyance to the people in general who dwell or occupy property in the vicinity, commits the offence of
 (a) negligence (b) trespass (c) private nuisance (d) public nuisance
117. Which of the following offences of the Indian Penal Code are not correctly matched ?
 (a) Section 171-B – Bribery
 (b) Section 171-C – Undue Influence at election
 (c) Section 171-D – Punishment for bribery
 (d) Section 171-H – Illegal payment in connection with an election

103. धारा 320 दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अनुसार निम्न में से कौन सा अपराध शमनीय नहीं है ?
 (a) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 323 का (b) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 334 का
 (c) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 448 का (d) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 307 का
104. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 357-क को अन्तःस्थापित किया गया था आपराधिक विधि (संशोधन) अधिनियम
 (a) 2009 के 5 अधिनियम द्वारा (b) 2006 के 2 अधिनियम द्वारा
 (c) 2010 के 41 अधिनियम द्वारा (d) उपरोक्त किसी द्वारा नहीं
105. गिरफ्तारी की प्रक्रिया व गिरफ्तार करने वाले व्यक्ति के कर्तव्यों को परिभाषित किया गया है दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की
 (a) धारा 41 में (b) धारा 41A में (c) धारा 41 B में (d) धारा 41 C में
106. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की किस धारा में यह उपबन्धित है कि प्रत्येक व्यक्ति किसी अपराध के सम्बन्ध में मजिस्ट्रेट या पुलिस अधिकारी को पर्याप्त सहायता करने को बाध्य है ?
 (a) धारा 34 में (b) धारा 35 में (c) धारा 36 में (d) धारा 37 में
107. कोई अभियुक्त दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत सौदेबाजी का अभिवाक् करने के लिए आवेदन कर सकता है, यदि उसने किया है एक अपराध
 (a) डकैती का (b) लूट का (c) चोरी का (d) बलात्कार का
108. समुचित सरकार किसी अभियुक्त की सजा के दण्डादेश का बिना उसकी सहमति के भी लघुकरण कर सकती है, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की
 (a) धारा 432 में (b) धारा 433 में (c) धारा 320 में (d) धारा 321 में
109. 'केस डायरी' या 'पुलिस डायरी' एक महत्वपूर्ण दस्तावेज होता है, जो प्रयोग किया जाता है दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में
 (a) जाँच हेतु (b) अन्वेषण हेतु (c) (a) व (b) दोनों हेतु (d) उपरोक्त कोई नहीं
110. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में कितने अध्याय व धारायें समाहित की हुई हैं ?
 (a) 38 अध्याय 486 धारायें (b) 37 अध्याय 484 धारायें
 (c) 36 अध्याय 484 धारायें (d) 35 अध्याय 486 धारायें
111. महिलाओं का लैंगिक उत्पीड़न परिभाषित किया गया है भारतीय दण्ड संहिता की
 (a) धारा 354 में (b) धारा 354 A में (c) धारा 354 B में (d) धारा 509 में
112. "अपराध एक ऐसा कृत्य है जो विधि द्वारा निषिद्ध है तथा समाज के नैतिक मनोभावों के प्रतिकूल, दोनों ही होता है।"
 किसने यह परिभाषित किया है ?
 (a) ब्लैकस्टोन ने (b) स्टीफेन ने (c) पाउन्ड ने (d) ऑस्टिन ने
113. निम्न में से कौन सा तत्व अपराध का एक आवश्यक तत्व नहीं है ?
 (a) मानव प्राणी (b) दुराशय (c) आपराधिक कार्य (d) उद्देश्य
114. दार्णिक विधि में "अपराध की सन्निकटता" का सिद्धान्त जिस अपराध के दायित्व का विनिश्चय करने हेतु असंगत है, वह है -
 (a) चोरी व डकैती का (b) आपराधिक मानववध व हत्या का
 (c) अपहरण व व्यपहरण का (d) दुष्प्रेरण व षड्यन्त्र का
115. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 324 व धारा 326 में मुख्य अन्तर है
 (a) आशय का (b) क्षति की प्रकृति का
 (c) हथियारों या साधन के प्रयोग का (d) उपरोक्त कोई नहीं
116. कोई व्यक्ति जो कोई ऐसा कार्य करता है, जिससे जनसाधारण को या जो आसपास में रहते हैं या आसपास की सम्पत्ति पर अधिभोग करते हैं, को सामान्य क्षति, संकट या क्षोभ कारित करता हो, अपराध करता है
 (a) उपेक्षा का (b) अतिचार का (c) निजी उपताप का (d) लोक उपताप का
117. भारतीय दण्ड संहिता का निम्न में से कौन सा अपराध सही सुमेलित नहीं है ?
 (a) धारा 171-ख = रिश्वत (b) धारा 171-ग = निर्वाचन में असम्यक असर
 (c) धारा 171-घ = रिश्वत के लिए दण्ड (d) धारा 171-ज = निर्वाचन के सम्बन्ध में अवैध संदाय

118. Where no sum is expressed to which a fine may extend, the amount of fine to which offender is liable to pay is
 (a) unlimited (b) not exceeding ₹ 50,000
 (c) not exceeding ₹ 10,00,000 (d) unlimited but not excessive
119. In which of the following case the Supreme Court of India set out the guidelines for safeguarding the interests of death row convicts ?
 (a) Sunil Batra Vs. Delhi Admin. 1980 S.C.
 (b) Shatrughan Chauhan Vs. Union of India (2014) 3 S.C.C. 1
 (c) V. Sriharan Vs. Union of India, (2014) 2 Scale 505
 (d) Mithu Vs. State of Punjab 1983 S.C.
120. The offence of 'Voyeurism' is an offence, under Indian Penal Code, against a/an
 (a) boy (b) eunuch (c) woman (d) All of these
121. Preventing a person from performing religious worship and ceremonies is punishable under which of the following sections of Indian Penal Code ?
 (a) Section 295 (b) Section 296 (c) Section 297 (d) Section 295-A
122. Section 195-A of the Indian Penal Code is related with the
 (a) security of witness
 (b) security of victim
 (c) threatening any person to give false evidence
 (d) None of the above
123. "A" shoots at "B" with intention to kill him. 'B' survive from the injury. Here 'A' is liable under Indian Penal Code for the offence of
 (a) murder (b) attempt to murder
 (c) culpable homicide (d) hurt
124. Minimum number of persons required to commit an offence of affray under Indian Penal Code are
 (a) ten (b) five (c) two (d) eleven
125. The term "he" used under Indian Penal Code is relates to a person who is
 (a) male only (b) female only (c) male or female both (d) third gender only
126. Who of the following is not a legal representative according to Civil Procedure Code, 1908 ?
 (a) Executor and administrator (b) Creditors
 (c) Coparceners (d) None of the above
127. Where a compromise was arrived between parties to a suit by playing fraud, misrepresentation or mistake and a decree was passed with the consent of the parties, then the affected party may select which one of the following alternatives for setting aside such decree, namely the recourse
 (a) through appeal (b) through revision
 (c) through review (d) through second suit
128. Section 89 of the Civil Procedure Code, 1908 provides
 (a) settlement of disputes outside the court.
 (b) having opinion from an expert.
 (c) issuing commission for getting opinion.
 (d) None of the above
129. Which provision of the Code of Civil Procedure, 1908 provides that one person may sue or defend on behalf of all in same interest ?
 (a) Order 1 Rule 1 (b) Order 2 Rule 2
 (c) Order 1 Rule 8 (d) Order 1 Rule 9
130. Under the Code of Civil Procedure, 1908 an ex parte decree can be set aside under
 (a) Order 9 Rule 5 (b) Order 9 Rule 12
 (c) Order 9 Rule 10 (d) Order 9 Rule 13

118. जहाँ वह राशि अभिव्यक्त नहीं की गयी है जितनी तक जुर्माना हो सकता है, वहाँ अपराधी जिस राशि के जुर्माने के लिए दायी है वह है –
 (a) असीमित (b) ₹ 50,000 से अधिक नहीं ।
 (c) ₹ 10,00,000 से अधिक नहीं । (d) असीमित परन्तु अत्यधिक नहीं ।
119. निम्न में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने मृत्युदण्ड की सजा पाये हुए कैदियों की श्रेणी के हितों की सुरक्षा हेतु दिशा-निर्देश निर्धारित किये हैं ?
 (a) सुनील बत्रा ब. दिल्ली प्रशासन 1980 सु.को. में
 (b) शत्रुघन चौहान ब. भारत संघ (2014)3 सु.को.के. 1 में
 (c) वी. श्रीहरन ब. भारत संघ (2014) 2 स्केल 505 में
 (d) मिट्टू ब. पंजाब राज्य 1983 सु.को. में
120. भारतीय दण्ड संहिता में “दृश्यरसिकता” निम्न में किसके प्रति अपराध है ?
 (a) लड़के के (b) किन्नर के (c) स्त्री के (d) उपरोक्त सभी के
121. किसी व्यक्ति को धार्मिक पूजा व धार्मिक सम्मेलन को करने से रोकने के लिए किया गया अपराध भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में दण्डनीय है ?
 (a) धारा 295 में (b) धारा 296 में (c) धारा 297 में (d) धारा 295-A में
122. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 195-क सम्बन्धित है
 (a) साक्षी की सुरक्षा से
 (b) आहत या पीड़ित की सुरक्षा से
 (c) किसी व्यक्ति को साशय मिथ्या साक्ष्य देने के लिए धमकी देने से
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
123. “क” “ख” को जान से मारने के आशय से उस पर गोली चलाता है । किन्तु ‘ख’ चोट से बच जाता है । यहाँ पर “क” भारतीय दण्ड संहिता में निम्न में से किस अपराध के लिए उत्तरदायी होगा ?
 (a) हत्या के (b) हत्या के प्रयत्न के
 (c) आपराधिक मानव-वध के (d) उपहति या चोट के
124. भारतीय दण्ड संहिता में दंगा का अपराध कारित करने हेतु न्यूनतम व्यक्तियों की आवश्यकता होती है
 (a) दस की (b) पाँच की (c) दो की (d) ग्यारह की
125. भारतीय दण्ड संहिता में प्रयुक्त (He) “वह” शब्दावली में सम्मिलित होते हैं
 (a) केवल पुरुष (b) केवल नारी (c) पुरुष या नारी दोनों (d) केवल तृतीय लिंग
126. निम्न में से कौन विधिक प्रतिनिधि नहीं है सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अनुसार ?
 (a) निष्पादक व प्रशासक (b) लेनदार
 (c) सहदायिकी (d) उपरोक्त में कोई नहीं
127. यदि किसी वाद में भूल, कपट या मिथ्याव्यपदेशन के द्वारा किसी पक्षकार की सहमति प्राप्त करके पक्षकारों के मध्य समझौता हुआ हो तथा पक्षकारों की सहमति से आज्ञासि पारित की गयी हो, तब पीड़ित पक्षकार ऐसी आज्ञासि को निरस्त कराने हेतु नीचे दिये गये विकल्पों में से कौन सा विकल्प प्रयोग कर सकता है ?
 (a) अपील का (b) पुनरीक्षण का
 (c) पुनर्विलोकन का (d) दूसरा वाद दायर (या संस्थित करने का) का
128. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 89 प्रावधान करती है
 (a) न्यायालय के बाहर विवादों के निपटारे का (b) किसी विशेषज्ञ से राय माँगने का
 (c) राय प्राप्त करने हेतु कमीशन जारी करने का (d) उपरोक्त कोई नहीं
129. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 का कौन सा प्रावधान यह कहता है कि एक ही हित के लिए एक व्यक्ति सभी की तरफ से वाद संस्थित कर सकता है या बचाव कर सकता है ?
 (a) आदेश 1 नियम 1 (b) आदेश 2 नियम 2 (c) आदेश 1 नियम 8 (d) आदेश 1 नियम 9
130. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत एक पक्षीय डिक्री को किस प्रावधान के अन्तर्गत अपास्त किया जा सकता है ?
 (a) आदेश 9 नियम 5 के अन्तर्गत (b) आदेश 9 नियम 12 के अन्तर्गत
 (c) आदेश 9 नियम 10 के अन्तर्गत (d) आदेश 9 नियम 13 के अन्तर्गत

131. Under Civil Procedure Code, the number of days for which a caveat remains operative after its filing
 (a) 15 days (b) 30 days (c) 60 days (d) 90 days
132. Under Code of Civil Procedure, 1908 who one of the following is not exempted from personal appearance in the court ?
 (a) Ministers of Union Government
 (b) Ministers of State Government
 (c) Vice-President of India
 (d) Vice-Chancellor of University
133. 'A' and 'B' sues 'C' for recovery of ₹ 1,000. 'C' has a debt due to him by 'A' alone. Here 'C' can
 (a) set off the debt against 'B'
 (b) set off the debt against 'A'
 (c) set off the debt against 'A' and 'B' both
 (d) cannot set off a debt due to him by 'A' alone
134. Under the Code of Civil Procedure, 1908, for the first time provision for compensatory cost in respect to false or vexatious claims or defences, has been made under
 (a) Section 35 (b) Section 35 B
 (c) Section 35 A (d) Section 34
135. Who among the following persons is not a public officer according to Section 2(17) of the Code of Civil Procedure, 1908 ?
 (a) Tehsildar (b) Judge
 (c) Members of All India Services (d) Sarpanch
136. According to Code of Civil Procedure, 1908 future interest can be awarded by the court in a suit at the rate of
 (a) 6% per annum (b) 9% per annum
 (c) 12% per annum (d) 15% per annum
137. A 'Garnishee' is a
 (a) judgement debtor (b) judgement debtor's debtor
 (c) judgement debtor's creditor (d) None of the above
138. Suits relating to immovable property may be filed in a court within whose local jurisdiction where
 (a) defendant carries on business (b) defendant resides
 (c) property is situated (d) None of the above
139. Under the Code of Civil Procedure, 1908 an appeal may be filed by way of a/an
 (a) Application (b) Memorandum
 (c) Notice (d) Petition
140. Under Section 26 of the Code of Civil Procedure, 1908 facts should be proved by
 (a) documents (b) oral evidence
 (c) affidavit (d) producing witnesses
141. Objection as to local or pecuniary jurisdiction shall be raised at the first available opportunity according to Civil Procedure Code, 1908 under
 (a) Section 20 (b) Section 21 (c) Section 22 (d) Section 24
142. Under the Civil Law the term 'multifariousness' means
 (a) misjoinder of cause of actions
 (b) misjoinder of parties
 (c) non-joinder of parties
 (d) misjoinder of cause of actions as well as parties

131. दीवानी प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत दायर 'कैविट' कितने दिनों तक प्रभावी रहती है ?
 (a) 15 दिनों तक (b) 30 दिनों तक (c) 60 दिनों तक (d) 90 दिनों तक
132. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किसे न्यायालय में व्यक्तिगत उपस्थिति से छूट पाने का अधिकार नहीं है ?
 (a) संघ सरकार के मंत्रियों को (b) राज्य सरकार के मंत्रियों को
 (c) भारत के उपराष्ट्रपति को (d) विश्वविद्यालय के कुलपति को
133. 'A' एवं 'B' 1000 रुपये के लिए 'C' के विरुद्ध वाद लाते हैं। 'C' का एक ऋण है जो केवल 'A' द्वारा उसे शोध्य है। यहाँ 'C' उस ऋण का
 (a) 'B' के विरुद्ध मुजरा कर सकता है।
 (b) 'A' के विरुद्ध मुजरा कर सकता है।
 (c) 'A' व 'B' दोनों के विरुद्ध मुजरा कर सकता है।
 (d) मुजरा नहीं कर सकता जो केवल 'A' के द्वारा शोध्य है।
134. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत सर्वप्रथम मिथ्या या तंग करने वाले दावों या प्रतिरक्षाओं के लिए प्रतिकारात्मक खर्चों का प्रावधान किया गया है
 (a) धारा 35 के अन्तर्गत (b) धारा 35 ख के अन्तर्गत
 (c) धारा 35 क के अन्तर्गत (d) धारा 34 के अन्तर्गत
135. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 2(17) के अनुसार निम्न में से कौन सार्वजनिक अधिकारी नहीं है ?
 (a) तहसीलदार (b) न्यायाधीश
 (c) अखिल भारतीय सेवा के सदस्य (d) सरपंच
136. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत न्यायालय किसी वाद में भविष्य ब्याज भी प्रदान कर सकता है
 (a) 6% वार्षिक दर से (b) 9% वार्षिक दर से
 (c) 12% वार्षिक दर से (d) 15% वार्षिक दर से
137. एक गार्निशी (Garnishee) होता है
 (a) निर्णीत ऋणी (b) निर्णीत ऋणी का ऋणी
 (c) निर्णीत ऋणी का लेनदार (d) उपरोक्त कोई नहीं
138. अचल सम्पत्ति से सम्बन्धित वाद स्थानीय क्षेत्राधिकार रखने वाले उस न्यायालय में दायर किये जा सकते हैं
 (a) जहाँ प्रतिवादी अपना व्यवसाय करता है। (b) जहाँ प्रतिवादी निवास करता है।
 (c) जहाँ वह सम्पत्ति स्थित है। (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
139. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अधीन एक अपील किस माध्यम से दायर की जा सकती है ?
 (a) प्रार्थनापत्र के माध्यम से (b) ज्ञापन के माध्यम से
 (c) नोटिस (सूचना) के माध्यम से (d) याचिका के माध्यम से
140. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 26 के अन्तर्गत तथ्यों को साबित किया जाना चाहिये –
 (a) दस्तावेजों के द्वारा (b) मौखिक साक्ष्य के द्वारा
 (c) शपथपत्र के द्वारा (d) साक्षियों को पेश करके
141. सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत धन संबंधी परिसीमा या स्थानीय सीमाओं के आधार पर आक्षेप सर्वप्रथम अवसर पर निम्न में किस धारा में किया जायेगा ?
 (a) धारा 20 में (b) धारा 21 में (c) धारा 22 में (d) धारा 24 में
142. दीवानी विधि के अन्तर्गत 'बाहुल्यपूर्णता' शब्दावली से अभिप्राय है
 (a) वाद हेतुकों का कुसंयोजन (b) पक्षकारों का कुसंयोजन
 (c) पक्षकारों का असंयोजन (d) वाद हेतुकों एवम् पक्षकारों का कुसंयोजन

143. In a civil suit, the issues are framed by the
 (a) parties (b) advocates of the parties
 (c) representatives of the parties (d) court
144. Where the plaint has been rejected, then plaintiff on the same cause of action
 (a) cannot present the fresh suit
 (b) may present the fresh suit
 (c) with the leave of the High Court only, may present a fresh suit
 (d) None of the above
145. Where after the end of hearing but before pronouncement of the judgement if any party to the suit dies, then the suit will
 (a) abate (b) no abate
 (c) be decided exparte (d) None of the above
146. Where an appeal from original decree is dismissed on the ground that it is time barred, then the best recourse and remedy available to the affected party is to
 (a) file a review (b) file revision
 (c) file second appeal (d) file reference
147. The sections of the Code of Civil Procedure, 1908 can be amended by the
 (a) High Court (b) Supreme Court
 (c) Attorney General (d) Parliament
148. Which of the following does not include in the definition of 'decree' given under Code of Civil Procedure, 1908 ?
 (a) Rejection of a plant.
 (b) Determination of question under Section 144 of the Code of Civil Procedure.
 (c) Any order of dismissal for default.
 (d) None of the above
149. Amendment of pleadings is allowed under Code of Civil Procedure, 1908 for the purpose of
 (a) saving the time of the court.
 (b) saving the time of the parties.
 (c) determining the real question involved in the controversy.
 (d) None of the above
150. 'A' deposit a box of jewels with 'B' as his agent. 'C' alleges that the jewels were wrongfully obtained by 'A' from him and claim them from 'B'. Here 'B' can
 (a) institute interpleader suit against 'A'
 (b) institute interpleader suit against 'C'
 (c) institute interpleader suit against 'A' and 'C' both
 (d) cannot institute an interpleader suit against 'A' and 'C'.
151. The term 'Urf' under Muslim Law means
 (a) primary source of Muslim Law
 (b) secondary source of Muslim Law which supplements it
 (c) primary source of Muslim Law which supplements it.
 (d) None of the above
152. Talaq-ul-biddat under Muslim Law is
 (a) complete and irrevocable divorce (b) incomplete and irrevocable divorce
 (c) complete and revocable divorce (d) None of the above

143. एक सिविल वाद में विवादक बनाये जाते हैं –
- (a) पक्षों के द्वारा (b) पक्षों के अधिवक्ताओं के द्वारा
(c) पक्षों के प्रतिनिधियों के द्वारा (d) न्यायालय के द्वारा
144. जहाँ वादपत्र अस्वीकार (नामंजूर) हो चुका हो तो वादी उसी वादपत्र के बारे में
- (a) नया वादपत्र प्रस्तुत नहीं कर सकता ।
(b) नया वादपत्र प्रस्तुत कर सकता है ।
(c) केवल उच्च न्यायालय की आज्ञा से ही नया वादपत्र प्रस्तुत कर सकता है ।
(d) उपरोक्त कोई नहीं
145. जहाँ सुनवाई की समाप्ति होने के पश्चात किन्तु निर्णय सुनाये जाने से पूर्व वाद के किसी पक्षकार की मृत्यु हो जाती है, तो वहाँ उस वाद का
- (a) उपशमन हो जायेगा । (b) उपशमन नहीं होगा ।
(c) एक पक्षीय निर्णित होगा । (d) उपरोक्त कोई नहीं
146. जहाँ प्रारम्भिक डिक्री से की गयी कोई अपील कालातीत (मर्यादा से बाहर) होने के आधार पर न्यायालय द्वारा खारिज कर दी जाती है तो वहाँ व्यथित पक्षकार को सर्वोत्तम उपचार उपलब्ध होगा
- (a) पुनर्विलोकन दायर करने का (b) पुनरीक्षण दायर करने का
(c) द्वितीय अपील दायर करने का (d) निर्देश दायर करने का
147. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धाराओं में संशोधन किया जा सकता है
- (a) उच्च न्यायालय द्वारा (b) उच्चतम न्यायालय द्वारा
(c) महान्यायवादी द्वारा (d) संसद द्वारा
148. निम्न में से कौन सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 में दी गयी 'डिक्री' की परिभाषा में नहीं आता है ?
- (a) वादपत्र का नामंजूर किया जाना ।
(b) धारा 144 सिविल प्रक्रिया संहिता के अधीन किसी प्रश्न का अवधारण करना ।
(c) व्यतिक्रम के लिए खारिज करने का कोई आदेश ।
(d) उपरोक्त कोई नहीं
149. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अधीन अभिवचनों में संशोधन किया जा सकता है निम्न में से किस उद्देश्य हेतु ?
- (a) न्यायालय का समय बचाने हेतु ।
(b) पक्षों का समय बचाने हेतु ।
(c) विवाद के वास्तविक प्रश्न के अवधारण हेतु जो उसमें अन्तर्वलित हैं ।
(d) उपरोक्त कोई नहीं
150. 'अ' आभूषणों का एक बॉक्स अपने अभिकर्ता के रूप में 'ब' के पास निक्षिप्त करता है । 'स' का यह अभिकथन कि आभूषण 'अ' ने उससे सदोष अभिप्राप्त किये थे और वह उन्हें 'ब' से लेने के लिए दावा दायर करता है । यहाँ पर 'ब'
- (a) 'अ' के विरुद्ध अन्तराभिवाची वाद दायर कर सकता है ।
(b) 'स' के विरुद्ध अन्तराभिवाची वाद दायर कर सकता है ।
(c) 'अ' तथा 'स' दोनों के विरुद्ध अन्तराभिवाची वाद दायर कर सकता है ।
(d) 'अ' तथा 'स' दोनों के विरुद्ध अन्तराभिवाची वाद दायर नहीं कर सकता ।
151. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'उर्फ' शब्दावली का अर्थ है
- (a) मुस्लिम विधि का प्राथमिक स्रोत
(b) मुस्लिम विधि का द्वितीयक स्रोत जो उसको अनुपूर्ण करता है ।
(c) मुस्लिम विधि का प्राथमिक स्रोत जो उसे अनुपूर्ण करता है ।
(d) उपरोक्त कोई नहीं
152. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत तलाक-उल-बिद्दत है एक –
- (a) पूर्ण एवम् अप्रतिसंहरणीय विवाह-विच्छेद (b) अपूर्ण एवम् अप्रतिसंहरणीय विवाह-विच्छेद
(c) पूर्ण एवम् प्रतिसंहरणीय विवाह-विच्छेद (d) उपरोक्त में कोई नहीं

153. 'A' Muslim makes a gift in favour of a non-Muslim. The gift under Muslim Law is
 (a) void, as a Muslim can make a gift to a Muslim only.
 (b) valid, as religion is immaterial in a gift.
 (c) irregular.
 (d) None of the above
154. Under Sunni Law, a marriage performed during the period of Iddat is
 (a) void (b) valid (c) voidable (d) irregular
155. A bequest made to a person who causes the death of the testator intentionally, under Sunni Law is
 (a) valid
 (b) void
 (c) valid to the extent of 1/3 share of the deceased
 (d) None of the above
156. Which one of the following will not be subject-matter of 'Meher' (dower) ?
 (a) Crop's product of next year (b) Services of teaching of Quran
 (c) Amount in terms of money (d) Land and Buildings
157. Under Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 a Muslim wife can get the decree of divorce if the husband has been insane for the term of
 (a) three years (b) two years (c) four years (d) seven years
158. A bequest to a child in womb is valid under Muslim law, if the child is born alive within
 (a) 3 months of the date of will
 (b) 4 months of the date of will
 (c) 6 months of the date of will under Sunni Law and within 10 months under Shia Law
 (d) None of these
159. Acknowledgement of legitimacy about a child made by a Muslim is
 (a) revocable (b) irrevocable (c) immaterial (d) None of the above
160. Dissolution of marriage due to apostacy from Islam by husband is effective
 (a) subject to declaration by court (b) on issue of 'Fatwa' by Kazi
 (c) immediately (d) only when wife desires
161. A gift made by a Muslim may be revoked
 (a) before delivery of possession (b) by heirs of the donor
 (c) by family members of the donee (d) None of the above
162. The source of right of pre-emption in India can be attributed to
 (a) Hindu Law (b) Muslim Law
 (c) British Law (d) All of the above
163. A Sunni marriage without witnesses is
 (a) void (b) irregular (c) regular (d) None of these
164. If there is a stipulation on the part of the woman before marriage to forego all her rights to dower or even if she agrees to marry without any dower, the stipulation or agreement will be
 (a) valid
 (b) void
 (c) voidable at the option of woman
 (d) invalid
165. "Hiba is immediate unqualified transfer of the corpus of the property without any return (evaj)." This definition was given by
 (a) Durul Mukhtar (b) Aquil Ahmad
 (c) Tayabji (d) Khalid Rashid

153. 'अ' एक मुस्लिम एक गैर-मुस्लिम के पक्ष में दान करता है। मुस्लिम विधि के अन्तर्गत यह दान होगा :
- (a) शून्य, क्योंकि एक मुस्लिम केवल दूसरे मुस्लिम को ही दान कर सकता है।
 (b) विधिमान्य, क्योंकि दान के लिए धर्म अप्रासंगिक है।
 (c) अनियमित
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
154. सुन्नी विधि के अन्तर्गत इददत की अवधि में किया गया विवाह है
- (a) शून्य (b) विधिमान्य (c) शून्यकरणीय (d) अनियमित
155. सुन्नी विधि के अन्तर्गत, वसीयतकर्ता की इरादतन मृत्यु कारित करने वाले व्यक्ति के लिए की गई वसीयत होगी –
- (a) वैध (b) शून्य
 (c) मृतक के 1/3 अंश तक वैध (d) उपरोक्त में कोई नहीं
156. निम्न में से कौन 'मेहर' की विषयवस्तु नहीं होगी ?
- (a) अगले वर्ष की फसल का उत्पादन (b) सेवा के रूप में कुरान की शिक्षा
 (c) पैसे के रूप में धनराशि (d) भूमि और इमारतें
157. मुस्लिम विवाह विघटन अधिनियम, 1939 के अन्तर्गत एक मुस्लिम पत्नी विवाह-विच्छेद की डिक्री प्राप्त कर सकती है यदि उसका पति विकृतचित रहा है
- (a) तीन वर्षों की अवधि तक (b) दो वर्षों की अवधि तक
 (c) चार वर्षों की अवधि तक (d) सात वर्षों की अवधि तक
158. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत गर्भस्थ शिशु के लिए की गयी वसीयत वैध है, यदि वह जीवित पैदा हो जाता है
- (a) वसीयत की तिथि से 3 मास के अन्तर्गत
 (b) वसीयत की तिथि से 4 मास के अन्तर्गत
 (c) वसीयत की तिथि से 6 मास के अन्तर्गत यदि वह सुन्नी है और 10 मास के अन्तर्गत यदि वह शिया है।
 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
159. किसी मुस्लिम द्वारा बच्चे की धर्मजता की अभिस्वीकृति होती है
- (a) प्रतिसंहरणीय (खण्डनीय) (b) अप्रतिसंहरणीय (अखण्डनीय)
 (c) तत्त्वहीन (d) उपरोक्त में कोई नहीं
160. पति द्वारा मुस्लिम धर्म से सपरिवर्तन के कारण विवाह का विच्छेद प्रभावी होता है :
- (a) न्यायालय की घोषणा के अधीन (b) काजी के 'फतवा' जारी करने से
 (c) तत्काल (d) केवल जब पत्नी की इच्छा हो
161. एक मुस्लिम द्वारा किया गया दान रद्द किया जा सकता है
- (a) कब्जा अन्तरण के पूर्व (b) दाता के उत्तराधिकारियों द्वारा
 (c) दानग्रहीता के परिवार के सदस्यों के द्वारा (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
162. भारत में पूर्व क्रयाधिकार (हकशुफा) का उद्गम स्रोत कहा जा सकता है
- (a) हिन्दू विधि को (b) मुस्लिम विधि को (c) आंग्ल विधि को (d) उपरोक्त सभी को
163. साक्षियों के अभाव में एक सुन्नी विवाह होता है
- (a) शून्य (b) अनियमित (c) नियमित (d) उपरोक्त कोई नहीं
164. यदि विवाह से पूर्व कोई महिला अपने मेहर सम्बन्धी सभी अधिकारों को छोड़ने के सम्बन्ध में कोई अनुबंध या करार करती है या बिना मेहर के भी विवाह के लिए करार करती है, तो ऐसा अनुबंध या करार होगा
- (a) मान्य (b) शून्य
 (c) उस स्त्री के विकल्प पर शून्यकरणीय (d) अविधिमान्य
165. "हिबा एक अविलम्ब बिना शर्त, समग्र सम्पत्ति का अन्तरण है जिसके बदले में कोई वापसी नहीं होती है।" यह परिभाषित किया था
- (a) दुरुल मुख्तार ने (b) अकील अहमद ने (c) तैयबजी ने (d) खालिद रशीद ने

166. Who of the following person cannot claim right of pre-emption ?
 (a) Shafi-e-Sharik (b) Shafi-e-Khalit
 (c) Shafi-e-Jar (d) Relative of pre-emptor
167. Under Muslim Law 'puberty' is presumed at the age of
 (a) 9 years (b) 12 years (c) 15 years (d) 18 years
168. Under Hindu Succession Act, 1956 a mother is not entitled to inherit as class I heir from her
 (a) adopted son (b) step son
 (c) illegitimate son (d) None of the above
169. Who one of the following cannot deal with the property of a minor under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956 ?
 (a) Natural Guardian (b) Defecto Guardian
 (c) Testamentary Guardian (d) Guardian appointed by court
170. Sapinda relationship and prohibited relationship under Hindu law are
 (a) mutually conclusive (b) dependent on each other
 (c) may overlap each other (d) None of the above
171. Maintenance pendente lite can be claimed only by
 (a) husband (b) wife
 (c) relatives and dependents of both (d) husband or wife, both
172. Which Section of Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956 facilitates a guardian to give his ward in adoption ?
 (a) Section 9(1) (b) Section 9(2) (c) Section 9(3) (d) Section 9(4)
173. Doctrine of 'Relation Back' applies to the matters relating to
 (a) maintenance (b) marriage (c) adoption (d) legitimacy
174. Geeta Hariharan Vs. Reserve Bank of India, case is related to the matter of
 (a) divorce
 (b) succession
 (c) adoption
 (d) natural guardianship of minor's property or person in absence of father
175. The Natural Guardian of a minor Hindu boy is
 (a) only Grandfather (b) Father and Mother both
 (c) only Father (d) only Mother
176. Juvenile Justice (Protection and Care of Children) Act, 2000 enable persons of following religions to take a child in adoption :
 (a) Hindu only (b) Muslim only
 (c) Christian only (d) All of the above
177. For which of the following marriage under Hindu Law a decree of nullity of marriage from court is a must on the application of aggrieved party ?
 (a) Voidable marriage (b) Void marriage
 (c) Both void and voidable marriage (d) None of the above
178. Which Section of the Hindu Succession Act, 1956 gives preferential right to co-heirs in the property ?
 (a) Section 20 (b) Section 22 (c) Section 26 (d) Section 24
179. The bar to entertain a petition for divorce under Hindu Marriage Act, 1955 operate for a period of
 (a) 3 years from the date of marriage. (b) 2 years from the date of marriage.
 (c) 1 year from the date of marriage. (d) 6 months from the date of marriage.

166. निम्न में से कौन पूर्वक्रयाधिकार (हकशुफा) के अधिकार हेतु माँग या दावा नहीं कर सकता है ?
 (a) शफी-ए-शरीक (b) शफी-ए-खलीत
 (c) शफी-ए-जार (d) पूर्वक्रयाधिकार का दावा करने वाले के रिश्तेदार
167. मुस्लिम विधि के अन्तर्गत 'यौवनावस्था' की उपधारणा की जाती है
 (a) 9 वर्ष की आयु में (b) 12 वर्ष की आयु में (c) 15 वर्ष की आयु में (d) 18 वर्ष की आयु में
168. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत एक माता श्रेणी I के तौर पर विरासत प्राप्त नहीं कर सकती है अपने
 (a) दत्तक पुत्र से (b) सौतेले पुत्र से (c) अधर्मज पुत्र से (d) उपरोक्त में से किसी से नहीं
169. निम्न में से कौन हिन्दू अवयस्क और संरक्षक अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत अवयस्क की सम्पत्ति के सम्बन्ध में व्यवहार नहीं कर सकता ?
 (a) प्राकृतिक संरक्षक (b) तथ्यतः संरक्षक
 (c) वसीयती संरक्षक (d) न्यायालय द्वारा नियुक्त संरक्षक
170. हिन्दू विधि के अन्तर्गत सपिण्ड सम्बन्ध व निषिद्ध सम्बन्ध हैं
 (a) परस्पर अनन्य (b) एक-दूसरे पर निर्भर (c) एक-दूसरे पर अतिव्याप्त (d) उपरोक्त कोई नहीं
171. वादकालीन भरण-पोषण प्राप्त किया जा सकता है केवल -
 (a) पति द्वारा (b) पत्नी द्वारा
 (c) दोनों के रिश्तेदार व आश्रितों के द्वारा (d) पति या पत्नी, दोनों द्वारा
172. हिन्दू दत्तक व भरण-पोषण अधिनियम, 1956 की कौन सी धारा एक संरक्षक को अपना संरक्षित को दत्तक में देने की सुविधा देती है ?
 (a) धारा 9(1) (b) धारा 9(2) (c) धारा 9(3) (d) धारा 9(4)
173. 'पूर्व सम्बन्ध' (भूत तिथि) का सिद्धान्त निम्न में से किस विषय से सम्बन्धित है ?
 (a) भरण-पोषण से (b) विवाह से (c) दत्तक से (d) धर्मजता से
174. गीता हरिहरन ब. भारतीय रिजर्व बैंक, का वाद सम्बन्धित है
 (a) विवाह-विच्छेद से
 (b) उत्तराधिकार से
 (c) दत्तक से
 (d) पिता की अनुपस्थिति में अवयस्क के नैसर्गिक संरक्षकत्व से जो उसके शरीर या सम्पत्ति के सन्दर्भ में है।
175. एक हिन्दू अवयस्क लड़के के प्राकृतिक संरक्षक होते हैं
 (a) केवल दादा (पितामह) (b) पिता एवम् माता दोनों
 (c) केवल पिता (d) केवल माता
176. किशोर न्याय (बच्चों की सुरक्षा एवम् देखभाल) अधिनियम, 2000 निम्न में से किस धर्म के व्यक्तियों को दत्तक ग्रहण के लिए सक्षम करता है ?
 (a) केवल हिन्दू धर्म के (b) केवल मुस्लिम धर्म के
 (c) केवल ईसाई धर्म के (d) उपरोक्त सभी धर्मों के
177. निम्न में से किस विवाह हेतु, हिन्दू विधि के अन्तर्गत, पीड़ित पक्षकार की प्रार्थना पर, न्यायालय से विवाह की अकृतता की आज्ञासि लेना अनिवार्य है ?
 (a) शून्यकरणीय विवाह हेतु (b) शून्य विवाह हेतु
 (c) दोनों शून्य व शून्यकरणीय विवाह हेतु (d) उपरोक्त किसी के लिए नहीं
178. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की कौन सी धारा सहवारिसों को सम्पत्ति के सन्दर्भ में अधिमानी अधिकार देती है ?
 (a) धारा 20 (b) धारा 22 (c) धारा 26 (d) धारा 24
179. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत विवाह-विच्छेद की याचिका पर, कितनी अवधि का वर्जन है ?
 (a) विवाह की तिथि से 3 वर्ष तक का (b) विवाह की तिथि से 2 वर्ष तक का
 (c) विवाह की तिथि से 1 वर्ष तक का (d) विवाह की तिथि से 6 मास तक का

180. The presumption that younger survived the elder under Section 21 of the Hindu Succession Act, 1956 is a/an
- (a) Presumption of law (b) Presumption of fact and law
(c) Irrefutable presumption of law (d) Refutable presumption of law
181. Under the Constitution of India, all aspects relating to family law are in the
- (a) Union list (b) State list (c) Concurrent list (d) None of these
182. 'Bigamy' described under the Hindu Marriage Act, 1955 deals with which one of the following ?
- (a) Polygamy only (b) Polyandry only
(c) Polygamy and Polyandry both (d) None of the above
183. The 'Dayabhaga' school of Hindu Law fundamentally differs from 'Mitakshra' school of law in the matter of
- (a) Guardianship (b) Inheritance and partition
(c) Stridhan (d) Marriage
184. The children born out of a void Hindu Marriage are in the eye of law
- (a) illegitimate
(b) legitimate
(c) illegitimate, having no rights in ancestral property
(d) legitimate but having right of inheritance limited to their parent's property only
185. 'A' makes a gift in favour of his sons with a condition that if any of them dies leaving no male issue, his shares will be taken by other surviving sons and not by the widow or daughter of the deceased son. The gift creates a
- (a) absolute interest (b) vested interest
(c) contingent interest (d) conditional interest
186. Which one of the following is not included within the term 'living person' provided under Transfer of Property Act, 1882 ?
- (a) Company (b) Association
(c) Body of individuals (d) Idol
187. A lease which is silent regarding the duration but if lessee takes possession, such lease is known as
- (a) tenancy at sufferance (b) tenancy at will
(c) tenancy at perpetuity (d) None of them
188. Which of the following is a right of the mortgagee and not of the mortgagor ?
- (a) Right to inspect document (b) Right to recover possession
(c) Right to redeem (d) Right to foreclosure
189. The principle of 'cypres' in the law of transfer of property means
- (a) as far as possible (b) approximately near to
(c) both (a) and (b) (d) neither (a) nor (b)
190. Which one of the following relationship does not come within the category of undue influence affecting a transfer of property namely the relationship of ?
- (a) Doctor and patient (b) Customer and shopkeeper
(c) Advocate and client (d) Master and servant
191. Under the Transfer of Property Act, 1882, the term 'attested' means attested by
- (a) one witness only (b) two witnesses only
(c) two or more witnesses (d) No such condition has been imposed.

180. हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 21 के अन्तर्गत एक साथ हुयी मृत्यु के सन्दर्भ में यह उपधारणा की बड़े की मृत्यु के समय छोटा उत्तरजीवी है, वह है एक
- (a) विधि की उपधारणा (b) तथ्य एवम् विधि की उपधारणा
(c) विधि की अखण्डनीय उपधारणा (d) विधि की खण्डनीय उपधारणा
181. भारतीय संविधान के अन्तर्गत पारिवारिक विधि से सम्बन्धित सभी विषय हैं
- (a) संघ सूची में (b) राज्य सूची में (c) समवर्ती सूची में (d) उपरोक्त में से किसी में नहीं
182. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अधीन वर्णित 'द्विविवाह' निम्न में से किससे सम्बन्धित है ?
- (a) बहुपत्नी विवाह से केवल (b) बहुपति विवाह से केवल
(c) बहुपत्नी एवम् बहुपति विवाह, दोनों से (d) उपरोक्त किसी से नहीं
183. हिन्दू विधि की 'दायभाग' शाखा, मूलभूत रूप से 'मिताक्षरा' शाखा से किस/किन मामले में भिन्न है ?
- (a) संरक्षकता के (b) उत्तराधिकार एवम् विभाजन के
(c) स्त्रीधन के (d) विवाह के
184. शून्य हिन्दू विवाह से उत्पन्न बच्चे विधि की दृष्टि में होते हैं
- (a) अधर्मज
(b) धर्मज
(c) अधर्मज; जिनको पैतृक सम्पत्ति में कोई उत्तराधिकार प्राप्त नहीं होता है।
(d) धर्मज, किन्तु जिनको केवल अपने माता-पिता की सम्पत्ति तक ही दाय का अधिकार प्राप्त होता है।
185. 'अ' अपने पुत्रों के पक्ष में इस आशय से दान करता है कि यदि उनमें से किसी की मृत्यु बिना पुत्र सन्तान के होगी तो उसका अंश अन्य उत्तरजीवी पुत्रों के पक्ष में चला जायेगा तथा मृतक की विधवा या पुत्री को कुछ नहीं मिलेगा। इस दान ने सृजित किया है
- (a) सम्पूर्ण हित (b) निहित हित (c) समाश्रित हित (d) सशर्त हित
186. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अधीन 'जीवित व्यक्ति' शब्दावली में सम्मिलित नहीं है
- (a) कम्पनी (b) संगम (संघ) (c) व्यक्तियों का निकाय (d) मूर्ति
187. एक पट्टा जो अवधि के बारे में चुप है किन्तु पट्टेदार उसका कब्जा ले लेता है तो इस तरह के पट्टे को कहते हैं
- (a) अनुज्ञात अभिदारी (सबर की किरायेदारी) (b) इच्छाधीन किरायेदारी (अभिदारी)
(c) शाश्वतता की किरायेदारी (अभिदारी) (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
188. निम्न में से कौन सा अधिकार बंधकदार का है न कि बंधककर्ता का ?
- (a) दस्तावेजों के निरीक्षण का अधिकार (b) कब्जे के प्रत्युद्धरण का अधिकार
(c) मोचन का अधिकार (d) पुरोबन्ध का अधिकार
189. सम्पत्ति अन्तरण विधि के अन्तर्गत 'साइप्रस' (तत्सदृश) सिद्धान्त का अर्थ है
- (a) जहाँ तक सम्भव हो (b) लगभग करीब तक (c) (a) व (b) दोनों (d) न तो (a) न (b)
190. निम्न में से कौन सा सम्बन्ध सम्पत्ति अन्तरण को प्रभावित करने के सन्दर्भ में अनुचित प्रभाव की श्रेणी में नहीं आता है ?
- (a) डॉक्टर व मरीज का (b) ग्राहक व दुकानदार का
(c) अधिवक्ता व मुवक्किल का (d) मालिक व नौकर का
191. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अधीन 'अनुप्रमाणित' शब्दावली से अभिप्रेत है :
- (a) केवल एक साक्षी के द्वारा अनुप्रमाणित (b) केवल दो साक्षियों के द्वारा अनुप्रमाणित
(c) दो या अधिक साक्षियों के द्वारा अनुप्रमाणित (d) कोई ऐसी शर्त आरोपित नहीं की गयी है।

192. 'A' makes a gift to 'B', 'C' and 'D'. 'B' and 'C' accept while 'D' refuses to do so. The position of this gift is that
- whole gift is void.
 - gift is valid and part of the gift made to 'D' will be shared by 'B' and 'C'.
 - it is void only to the third interest which 'D' would have taken, had he accepted the gift.
 - the property vests in 'D' irrespective of his refusal.
193. 'A', the lessor gives 'B' the lessee, notice to quit the property leased. The notice expires and 'B' remain in possession. 'A' gives to 'B' a second notice to quit the possession. Decide the validity of first notice.
- The first notice is waived.
 - The first and second notice stands valid.
 - The second notice will be treated as the reminder of first notice.
 - The second notice is not valid.
194. Under the Transfer of Property Act, 1882 the term 'registration' means
- registration of property
 - registration of documents
 - registration of parties
 - registration of witnesses
195. The principle embodied in Section 43 of the Transfer of Property Act, 1882 is of
- actionable claim
 - clog on redemption
 - feeding the grant by estoppel
 - subrogation
196. Right of redemption can be extinguished by
- act of parties and decree of the court
 - transferring of right to outsider
 - technicalities of facts
 - All of the above
197. Remedy of 'foreclosure' is available in which one of the following mortgages, namely in
- Usufructuary mortgage
 - Mortgage by conditional sale
 - Simple mortgage
 - English mortgage
198. 'A' lets a field to 'B' at a rent of ₹ 500 and then transfers the field to 'C'. 'B' having no notice of the transfer, in good faith pays the rent to 'A'. Here
- 'B' is not chargeable with rent to 'C'.
 - 'B' is chargeable with rent to 'C'.
 - collected rent is divisible between 'A' and 'C'.
 - None of the above.
199. Under which section of the Transfer of Property Act, 1882 the 'doctrine of consolidation' has been incorporated ?
- Under Section 60
 - Under Section 62
 - Under Section 63
 - Under Section 61
200. Refusal to pay rent to the lessor with the words that 'you are not my landlord'. It
- amounts to disclaimer and the lease can be forfeited.
 - the words are void, but the lease cannot be forfeited.
 - will result in automatic termination of lease.
 - will entitle the lessor for claim and compensation.

192. 'अ' 'ब', 'स' व 'द' को एक दान देता है। 'ब' व 'स' दान को स्वीकार कर लेते हैं परन्तु 'द' दान को स्वीकार करने से इन्कार कर देता है। यहाँ इस दान की स्थिति यह है कि
- सम्पूर्ण दान शून्य है।
 - दान वैध है तथा 'द' को मिलने वाला अंश 'ब' व 'स' बाँट लेंगे।
 - यह केवल एक तिहाई अंश तक ही शून्य है जिसे 'द' ने लिया होता, अगर उसने दान स्वीकार कर लिया होता।
 - 'द' के मना के बावजूद भी सम्पत्ति उसमें निहित हो जायेगी।
193. 'अ' एक पट्टाकर्ता 'ब' पट्टादार को सम्पत्ति को त्यागने का नोटिस देता है। नोटिस का अवसान हो जाता है तथा 'ब' कब्जे में बना रहता है। 'अ' 'ब' को पुनः उस सम्पत्ति को छोड़ने का दूसरा नोटिस देता है। पहले नोटिस की वैधता का परीक्षण कीजिये।
- पहले नोटिस का परित्यजन हो जाता है।
 - प्रथम व दूसरा नोटिस वैध है।
 - दूसरे नोटिस को प्रथम का अनुस्मारक माना जायेगा।
 - दूसरा नोटिस वैध नहीं है।
194. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत प्रयुक्त 'रजिस्ट्रेशन' शब्दावली से अभिप्रेत है
- सम्पत्ति का रजिस्ट्रेशन
 - दस्तावेजों का रजिस्ट्रेशन
 - पक्षों का रजिस्ट्रेशन
 - साक्षियों का रजिस्ट्रेशन
195. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की धारा 43 में सन्निहित सिद्धान्त है
- अनुयोज्य दावे का
 - बन्धक मोचन पर शर्त (बाधा) का
 - विबन्धन द्वारा परिपोषण का
 - प्रत्यासन का
196. बंधक मोचन का अधिकार समाप्त हो जाता है
- पक्षकारों के कार्य तथा न्यायालय की आज्ञासे
 - अधिकार को किसी अन्य अपक्षकार को अन्तरित से
 - तथ्यों की तकनीकी से
 - उपरोक्त सभी से
197. 'पुरोबन्ध' का उपचार निम्न में से किस बंधक में उपलब्ध है ?
- भोगबन्धक में
 - सशर्त विक्रय द्वारा बन्धक में
 - साधारण बन्धक में
 - अंग्रेजी बन्धक में
198. 'क', 'ख' को एक खेत ₹ 500 भाटक पर देता है और फिर खेत 'ग' को अन्तरित करता है। 'ख' अन्तरण की सूचना न होते हुए सद्भावपूर्वक 'क' को भाटक देता है। यहाँ
- 'ख' 'ग' के प्रति भाटक से प्रभार्य नहीं है।
 - 'ख' 'ग' के प्रति भाटक से प्रभार्य है।
 - एकत्रित भाटक 'क' और 'ग' में विभाजनीय है।
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
199. सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की निम्न में से किस धारा में 'समेकन का सिद्धान्त' समाहित किया गया है ?
- धारा 60 में
 - धारा 62 में
 - धारा 63 में
 - धारा 61 में
200. 'तुम मेरे मकान मालिक नहीं हो।' इन शब्दों के साथ किराये के भुगतान से मना करना। यह -
- दावा त्याग होगा तथा पट्टे का सम्पहरण किया जा सकता है।
 - ये वाक्य अवैध है किन्तु पट्टे के अधिकार को सम्पहरण नहीं किया जा सकेगा।
 - पट्टे के स्वतः पर्यवसान में परिणित होगा।
 - पट्टाकर्ता को क्षतिपूर्ति व दावे के लिए अधिकार प्रदान करेगा।